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JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO

Seiores
JUZGADO DEL CIRCUITO DE PASTO (REPARTO)
Pasto — Narifo

REF: ACCION DE TUTELA
Accionante: JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO
Accionados: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.

UNIVERSIDAD AREA ANDINA
Derechos violados: DEBIDO PROCESO, AL TRABAJO Y LA IGUALDAD

JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO, mayor de edad, vecina de la ciudad de
Pasto identificada como aparece al pie de mi correspondiente firma, actuando en mi
propio nombre acudo a su despacho, en uso del articulo 86 de la Constitucion Politica,
el Decreto 2591 de 1991 y demas rormas concordantes, con el objeto de instaurar
ACCION DE TUTELA contra los accionados COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL con su sigla CNSC y la UNIVERSIDAD AREA ANDINA, entidades que han
menoscabado mis Derechos Constitucionales Fundamentales, con el objeto que me
sean amparados el DEBIDO PROCESO, AL TRABAJO, A LA IGUALDAD, AL
ACCESO A CARGOS PUBLICOS Y FUNCIONES PUBLICAS, asi como a los
principios de CONFIANZA LEGITIMA, BUENA FE Y SEGURIDAD JURIDICA,
consagrados en los articulos 13, 25,, 29, 83 y 129 de la Constitucién Politica de 1991,
respectivamente. La vulneracion de mis Derechos Fundamentales, se cimientan en los
siguientes argumentos:

LEGITIMACION EN LA CAUSA

Me encuentro legitimada para solicitar LA TUTELA de mis Derechos Fundamentales
al DEBIDO PROCESO, AL TRABAJO, AL ACCESO A CARGOS Y FUNCIONES
PUBLICAS; ASI COMO A LOS PRINCIPIOS DE CONFIANZA, LEGITIMA, BUENA FE
y SEGURIDAD JURIDICA, los cuales me han sido vulnerados por la CNSC vy la
Universidad Area Andina, por cuanto me inscribi a la Convocatoria Publica No. 426 de
2016 de la CNSC, para proveer entre otros (19) diecinueve cargos de vacantes del
empleo identificado en la Oferta Publica 9391, denominado ENFERMERO, Cdodigo
243, en la E.S.E. Hospital Universitario Departamental de Narifio, concurso del que si
bien continuo en lista de elegibles, pero al salir ya el Listado de FIRMEZA DE
ELEGIBLES, seré excluida de mi cargo que tengo en la Actualidad.

PROCEDENCIA

En diversas sentencias ha planteado la Honorable Corte Constitucional, respecto a la
procedencia de la Accion de Tutela que”...El articulo 86 de la Carta Politica dispone
que toda persona puede reclamar ante los jueces , en todo momento y lugar, el
restablecimiento inmediato de sus derechos fundamentales, siempre que no cuente
con otro medio judicial de proteccion y el articulo 6° del Decreto 2591 de 1991 prevé
que la existencia del recurso que enerva la accion de tutela se apreciara en concreto,
atendiendo las circunstancias en que se encuentre el solicitante. En armonia con lo
expuesto esta Corporacion ha considerado que, salvo la ineficacia comprobada de los
recursos o medios de defensa existentes frente al caso concreto, la accion de tutela
es improcedente para juzgar las actuaciones administrativas, porque el ordenamiento
prevé procedimientos para resolver las controversias y los litigios originados en las
actividades de las entidades publicas. (Sentencia T — 024/07).
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Sefiala la jurisprudencia, respecto de la eficacia de medio de medio judicial

“Considera esta corporacion que, cuando el inciso 3° del articulo 86 de la Carta
Politica se refiere a que “el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial...”
como presupuesto indispensable para entablar la accién de tutela, debe entenderse
que ese medio tiene que ser suficiente para que a través de él se restablezca el
derecho fundamental violado o se proteja de su amenaza, es decir, tiene que existir
una relacién directa entre el medio de defensa judicial y la efectividad del derecho.

Dicho de otra manera, el medio debe ser idéneo para lograr el cometido concreto,
cierto, real a que aspira la Constitucion cuando consagra ese derecho. De no ser asi,
mal puede hablarse de medio de defensa y, en consecuencia, aun lograndose por
otras vias judiciales efectos de caracter puramente formal, sin concrecion objetiva,
cabe la accion de tutela para alcanzar que el derecho deja de ser simplemente una
utopia”.

Ha sostenido de igual manera tanto la jurisprudencia del Consejo de Estado como la
de la Corte Constitucional, en sede de tutela, que durante los procesos de seleccion
puede incurrirse en acciones u omisiones lesivas de los Derechos Fundamentales
como los enunciados inicialmente, que solo podrian ser restablecidos por intermedio
de la Accion de Tutela, dada la ineficacia del medio que para una persona que ha sido
injustamente excluida en un concurso, no tendria efectos practicos al momento de
declarase la nulidad del acto acusado, pues, para ese momento las personas que
resultaren seleccionadas en la lista de elegibles habrian adquirido un derecho frente al
empleo de carrera convocado.

SOLICITUD DE MEDIDA PROVISIONAL

Con el Fin de salvaguardar los Derechos Fundamentales de JULLY LILIANA
VILLOTA CRIOLLO, su sefioria solicito se sirva establecer como medida provisional
en el presente asunto se siva ORDENAR A LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO
DEPARTAMENTAL DE NARINO, SUSPENDER LOS NOMBRAMIENTOS Y
POSESION A LOS CARGOS DE ENFERMERO, OPEC 9391, Codigo 243, Grado 8,
que fueron ofertados 19 cargos mediante Convocatoria 426 de 2016, hasta que se
defina mi Demanda de Tutela de Fondo.

Esta solicitud en base a la luz del articulo 7 del Decreto 2591 de 1991, dado que de
continuar la agenda establecida por la CNSC se ahondarian mucho mas mis derechos
fundamentales conculcados, y asi se evitarian perjuicios inminentes.

HECHOS

1. El articulo 125 de la Constitucién Politica establece que los empleos en los
6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli
previstas y que el ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los mismos,
se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y las calidades de los aspirantes.

Asi mismo el articulo 130 de la Carta dispone que habra una Comision
Nacional del Servicio Civil responsable de la administracion y vigilancia de las
carreras de los servidores publicos, es asi que ésta comision conocida por sus
siglas CNSC invité a los colombianos a participar en el Concurso abierto de
méritos para proveer vacantes de la planta de personal perteneciente a
Empresas Sociales del Estado E.S.E., la cual se viene identificando como la
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Convocatoria No. 426 de 2016 también Primera Convocatoria E.S.E., la cual en
virtud de sus competencias legales suscribio el contrato con la Universidad
Area Andina para realizar la etapa de verificacion de Requisitos
Comportamentales, Funcionales y Antecedentes de los aspirantes inscritos.

Todo lo anterior esta soportado conforme el Acuerdo 20161000001276 de julio
28 de 2016 modificado por el Acuerdo 20161000001416 de 2016 y Acuerdo el
20161000001466, asi como por la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el
Decreto 4500 de 2005, el Decreto 1083 de 2015 y demas normas
concordantes.

2. De conformidad con el articulo 130 de la Constitucién Politica colombiana la

CNSC es la responsable de la administracion y vigilancia de la Carrera
Administrativa de los Servidores Publicos, teniendo como funcion seleccionar a
los candidatos para la provision de cargos de carrera administrativa.
En cumplimiento de las funciones en el paragrafo anterior, la CNSC profirio la
Convocatoria 426 de 2016, con el fin de adelantar el proceso de seleccion para
proveer empleos de carrera administrativa, en la cual se convocé a concursar
unas vacantes del empleo identificado en la Oferta Publica de Empleos con el
Numero 9391, denominado ENFERMERO coédigo 243, en la ESE Hospital
Universitario Departamental de Narifio.

Los requisitos minimos para el empleo convocado eran los siguientes:

- Estudio: Titulo profesional en Enfermeria del nucleo basico de
conocimiento en Enfermeria y matricula o tarjeta profesional en los casos
requeridos por la Ley

- Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional
relacionada

3. Que el titulo de Enfermera fue conferido el 05 de diciembre de 2008, por la
Universidad Mariana de esta ciudad.

4. Que mi registro ante el Instituto Departamental de Salud de Narifio lo realice el
06 de septiembre de 2010, Resolucién No. 52 (1927) La cual me autoriza para
el ejercicio Profesional.

5. Que mi primera experiencia Laboral la inicie en el Hospital Centro Bautista en el
periodo de 2009-04-15 hasta el 2011-02-11, documentos que reposan en la
plataforma SIMO Y en la actualidad en el Hospital Universitario de Narifio

E.S.E.

6. Que el resumen que he obtenido de mi experiencia laboral es el siguiente:
ENTIDAD CARGO FECHA INICIAL FECHA FINAL MESES
Centro Hospital San | Enfermera Jefe | 15/04/2009 11/02/2011 22 meses
Juan Bautista
Taminango Narifio
Cooperativa de Enfermera Jefe | 01/05/2011 31/12/2011 7 meses
Trabajo Asociado la
Excelencia
Servicios Enfermera Jefe | 01/01/2012 30/04/2013 16 meses
Multiactivos
Colombia
Dynamik SAS Enfermera Jefe | 01/05/2013 30/06/2014 13 meses
Hospital Enfermera Jefe | 16/06/2014 01/11/2016 29 meses
Universitario Empleo Actual
Departamental de
Narifio

TOTAL 87 meses
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7. Que para el cargo que concurse se solicitaba 24 meses de experiencia como
requisito minimo, que de los 87 meses que tengo le restamos los 24 meses me
quedan 67 meses para puntuar los porcentajes de antecedentes.

8. que de acuerdo al cuadro de calificacion evaluacién que realiza la Comision
Nacional del Servicio Civil y la Universidad Area Andina, solo me tienen en
cuenta 30 puntaje para evaluar mis antecedentes como lo muestra el siguiente
cuadro.

Resultado:

14,60
Observacion:

Se validaron 10s documentss de Educacidn y Bxpenancia, adcienales al requists minemo aportadas por el asprante, Sequn fos Critends estipuiadss en ¢ Aduerdo 20161080001276 def 28-07-22

Jully Uliana

1-6de6 rasultates

Resuitads Pruebs

7040

Ponceracién ge ja Prueba

2

Res:tacs Posdenado

1400

9. Que segln la reglamentacion de la CNSC en su resolucion No. de 2016. —
Primera Convocatoria E.S.E." acuerdo e 2016 - Primera Convocatoria E.S.E."
20161000001276. de 2016.p en donde publica la siguiente tabla. El nimero de
meses de 49 o mas da un puntaje de 40, lo que la CNSC lo omitié.

ARTICULO 43°. CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA
PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Para la evaluacion de la experiencia se
tendran en cuenta los siguientes criterios: .

Nivel profesional:

. EXPERIENCIA PROFESIONAL
NUMERO DE MESES DE RELACIONADA
SERVICIOS PUNTAJE MAXIMO
49 meses o Mas <0
e 37 a 48 meses 0
De 25 a 36 meses 0

@

Como podremos apreciar me correspondia 40 puntos de puntaje y no 30 puntos.

10.La Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad Area Andina por
desconocimiento de las normas del Sector Salud no me tuvieron en cuenta la
Experiencia Laboral que certifique antes de adquirir mi Tarjeta Profesional, la
cual fue expedida en La fecha del 18 de abril del 2011. Incurriendo en un error
para mis pretensiones y aspiraciones de acceder a mi cargo publico.
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11.Que la CNSC y la Universidad Area Andina en su oficio a mi reclamacion de
Antecedentes me explican sobre mis calificaciones a que tengo derecho, pero
también Soportan en su oficio que EXPERIENCIA PROFESIONAL O
PROFESIONAL RELACIONADA (NIVEL PROFESIONAL) solo es de “30
puntos” y no de 40 puntos que es la que me merezco, por mi experiencia no
contabilizada antes de adquirir mi tarjeta profesional.

12.Caso concreto y reclamaciones varias que realizaron por las mismas causas y
comisiones las puedo sustentar con reclamaciones que realizaron en la Prueba
de Requisitos minimos las Profesionales Enfermeras: MONICA ALEXANDRA
YELA Y CARMENZA GABRIELA IMBACUAN JATIVA, a las cuales la CNSC
reconocid el error cometido en su evaluacion de las experiencias. Anexo
Documentos respectivos.

13.Que uno de mis perjuicios irremediables que me afectaria por la mala
clasificacion que se me ha producido, es que me ocasionado el dafio de mi vida
familiar pues como lo puedo demostrar soy Una Madre cabeza de Familia y con
mi salario protejo a mi hijo menor. Anexo la debida declaracion judicial.

14.Que en el momento me sea declarada Insubsistente de mi trabajo y se me esta
vulnerando mi Minimo vital (pues el salario era el Unico ingreso), lo que esta
conllevando a quedarme sin ingresos econémicos y desafiliacion al Sistemas
de salud.

15.Que, al momento de ser retirada de mi empleo como Enfermera Jefe, quedare
desprotegida, ademas que tengo Crédito Bancario por una suma que asciende
a mas de 20 millones de pesos y al ser mi salario mi unico ingreso, pues no
tendria como cumplir con mis obligaciones dinerarios, por no tener un salario
que garantice el pago de mis deudas y mi minimo vital. Como lo demuestran
mis documentos de deuda anexos.

SOPORTES JURIDICOS VIOLADOS POR LA CNSC Y UNIVERSIDAD ANDINA

Decreto No. 1875 de agosto 3 de 1994 — Minsalud

“ARTICULO 10. DE LOS TITULOS Y SU REGISTRO.

Competencia para la autorizacion del ejercicio profesional. Las Direcciones
Departamentales de Salud y la Secretaria Distrital de Salud de Santa Fe de Bogota,
expediran el acto administrativo mediante el cual se autorice el ejercicio de las
profesiones del area de la salud en todo el territorio nacional.”

Decreto 019 de 2012 ARTICULO 229. EXPERIENCIA PROFESIONAL.

Para el ejercicio de las diferentes profesiones acreditadas por el Ministerio de
Educacion Nacional, la experiencia profesional se computara a partir de la terminacion
y aprobacion del pensum académico de educacion superior.

Se exceptuan de esta condicion las profesiones relacionadas con el sistema de

seguridad social en salud en las cuales la experiencia profesional se computara
a partir de la inscripcion o registro profesional. (Negrillas Mias)

De lo anterior se colige que Yo, JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO, que me inscribi
oportunamente en la Convocatoria No. 426 del 2016, y he pasado todas las etapas,
para proveer una vacante para el cargo ENFERMERO, OPEC 9391, cddigo 243,
entidad ESE Hospital Universitario Departamental de Narifio, tengo derecho:

A SER INCLUIDA dentro de las (19) diecinueve vacantes que ofrecio la E.S.E. 'y Que
caprichosamente de dicho proceso de seleccion, a continuar trabajando en mi puesto




ACCION DE TUTELA
JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO

que vengo desempefando, dado que tengo el amparo constitucional y legal para este
cargo y eventualmente ser nombrado en este cargo de Carrera Administrativa.

FUNDAMENTOS DE LA VIOLACION DE MIS DERECHOS
FUNDAMENTALES Y PRINCIPIOS FUNDAMENTALES

() Violacién al derecho al Trabajo y al acceso a cargos Publicos-empleos de Carrera
Administrativa. Articulo 25 y 125 de la Constitucién Politica.

Define el articulo 25 de la C.P., que el trabajo es un derecho y una obligacion social, y
que goza en todas sus modalidades de la especial proteccion del Estado. Es decir que
no existe duda de que el trabajo es un derecho y un deber social que goza de un
parte, de un nucleo de proteccion subjetiva inmediata, que le otorga caracter
fundamental y, de otra, de contenidos en desarrollo progresivo como derecho
econdmico y social, asi lo anuncia la corte Constitucional en sentencia T-457/92, por
lo que es materia de proteccion constitucional mediante accion de Tutela.

Asi mismo el articulo 40 nim. 7 de la C.P., establece el derecho de acceder al
desempefio de funciones y cargos publicos. En desarrollo de esta norma
constitucional todo colombiano podra presentarse a concursar previo el cumplimiento
de los requisitos exigidos, para que una vez surtido el proceso de concurso el ganador
obtenga el derecho a ser nombrado sin limitaciones injustificada, convirtiéndose en
titular del derecho al trabajo.

En mi caso se me esta limitando los dos derechos enunciados, como quiera que
injustificadamente se me merma mis valores de calificaciones de mi experiencia
laboral, lo que conlleva a continuar en mi Trabajo y en el concurso publico de la
convocatoria 426, es decir cercenandome la posibilidad de acceder a cargo publico,
denominado Enfermero.

FUNDAMENTOS DE DERECHO LEYES

Ley 909 de 2004, por la cual se expiden normas que regulan el empleo publico,
la carrera administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones.

El Decreto 760 de 2005, por el cual se establece el procedimiento que debe
surtirse ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento
de sus funciones.

El Decreto 4500 de 2005 relacionado con los procesos de selecciéon que se
adelantan para proveer empleos de varias entidades.

Decreto 1785 de 2014, por el cual se establecen las funciones y los requisitos
generales para los empleos publicos de los distintos niveles jerarquicos de los
organismos y entidades del orden nacional y se dictan otras disposiciones.

El Decreto 1083 de 2015, por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Sector de Funcién Publica.

JURISPRUDENCIA

El CONSEJO DE ESTADO CP: LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO el 24 de
febrero 2014 con radicado 08001233300020130035001, se manifesté respecto de
la Procedencia de la accién de tutela para controvertir decisiones adoptadas en
el marco de un Concurso Publico, asi:

“El articulo 86 de la Constitucion Politica de 1991, establece la posibilidad del
ejercicio de la accion de tutela para reclamar ante los jueces, mediante un
procedimiento preferente y sumario, la protecciéon inmediata de los derechos
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fundamentales en los casos en que estos resultaren vulnerados o amenazados
por la accidon o la omisidon de cualquier autoridad publica siempre y cuando el
afectado, conforme lo establece el articulo 6° del Decreto 2591 de 1991, no
disponga de otro medio de defensa judicial, a menos que la referida accion se
utilice como mecanismo transitorio en aras de evitar un perjuicio irremediable.
En materia de concursos publicos, si bien en principio podria sostenerse que
los afectados por una presunta vulaeracion de sus derechos fundamentales
pueden controvertir las decisiones tomadas por la administracion - las cuales
estan contenidas en actos administrativos de caracter general o de caracter
particular -, mediante las acciones senaladas en el Cédigo Contencioso
Administrativo, se ha estimado que estas vias judiciales no son siempre idéneas
y eficaces para restaurar los derechos fundamentales conculcados. Al respecto
en la sentencia T-256 de 1995 (MP Antonio Barrera Carbonell), decision reiterada
en numerosos fallos posteriores, sostuvo:

“La provision de empleos publicos a través de la figura del concurso, obedece a
la satisfaccion de los altos intereses publicos y sociales del Estado, en cuanto
garantiza un derecho fundamental como es el acceso a la funcién publica,
realiza el principio de igualdad de tratamiento y de oportunidades de quienes
aspiran a los cargos publicos en razén del mérito y la calidad y constituye un
factor de moralidad, eficiencia e imparcialidad en el ejercicio de la funcién
administrativa. Por lo tanto, la oportuna provision de los empleos, con arreglo al
cumplimiento estricto de las reglas del concurso y el reconocimiento efectivo de
las calidades y el mérito de los concursantes asegura el buen servicio
administrativo y demanda, cuando se presenten controversias entre la
administracion y los participantes en el concurso, de decisiones rapidas que
garanticen en forma oportuna la efectividad de sus derechos, mas aun cuando
se trata de amparar los que tienen el caracter de fundamentales”.

De otro lado, el reiterado criterio de la Sala apunta a que tratandose de acciones
de tutela en las que se invoque la vulneracion de derechos fundamentales al
interior de un concurso de méritos en desarrollo, su procedencia es viable a
pesar de la existencia de otros medios de defensa judicial, teniendo en cuenta la
agilidad con que se desarrollan sus etapas, frente a las cuales el medio principal
de proteccién dispuesto por el ordenamiento juridico no garantiza la inmediatez
de las medidas que llegaren a necesitarse para conjurar el eventual dafio
ocasionado a los intereses de quien acude en tutela, si llegare a demostrarse la
violacion de los derechos reclamados.”

COMPETENCIA

Dada la naturaleza de las accionadas y la vulneracion a mis derechos, de
conformidad con el articulo 1 del Decreto 1983 de 2017, es competente su
despacho para el conocimiento en primera instancia. Véase:

“Articulo 1°. Modificacion del articulo 2.2.3.1.2.1. del Decreto 1069 de
2015. Modificase el articulo 2.2.3.1.2.1 del Decreto 1069 de 2015, el cual quedara

asl.

“Articulo 2.2.3.1.2.1. Reparto de la accion de tutela. Para los efectos previstos en
el articulo 37 del Decreto 2591 de 1991, conoceran de la accion de tutela, a
prevencion, los jueces con jurisdiccion donde ocurriere la violacion o la
amenaza que motivare la presentacion de la solicitud o donde se produjeren sus
efectos, conforme a las siguientes reglas:

(-..)

2. Las acciones de tutela que se interpongan contra cualquier autoridad,
organismo o entidad publica del orden nacional seran repartidas, para su
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conocimiento en primera instancia, a los Jueces del Circuito o con igual
categoria.”

SOLICITUD

1.

Solicito al Honorable Juez Constitucional de Tutela, pronunciarse en
amparo del Derecho Fundamental al DEBIDO PROCESO, AL TRABAJO Y
LA IGUALDAD vulnerado por, la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL — CNSC y la UNIVERSIDAD AREA ANDINA y, en consecuencia,
ORDENAR para que, por intermedio de sus respectivos representantes
legales o quien haga sus veces, me revisen mis valores de calificacion de
Antecedentes en el Concurso de la Convocatoria 426 de 2016.

Con relacion a lo expuesto solcito a Juez de Tutela que se declare, que las
entidades accionadas, me vulneraron los derechos al Trabajo y al acceso
a cargos publicos, Debido proceso, y desconocieron los principios de
confianza legitima, seguridad juridica y buena fe.

Que se me vuelva a valorar mi experiencia laboral a partir de Ia
Expedicion de mi Registro Profesional expedido por el Instituto
Departamental de Salud de Narifio, y se me valore mi experiencia Laboral
por mas de 87 meses debidamente certificados en la plataforma oficial de
la CNSC SIMO. Toda vez que cumplo plenamente con todos los requisitos
exigidos para el ejercicio del empleo No. 9391 en la E.S.E. Hospital
Universitario de Narifo.

Se recalifique mis Antecedentes, por error de la norma por parte de la
CNSC y Universidad Area Andina, no fue valorado en su totalidad. Y SE
ME DE UN PUNTAJE DE 40 PUNTOS Y NO 30 COMO CALIFICO LA CNSC.

PRUEBAS Y ANEXOS

Como soporte de los fundamentos de hechos y derecho, anexo los siguientes

. documentos, que dan fe de la vulneracion de mis derechos fundamentales, asi:
> Copia de la Cedula de ciudadania.
» Copia de Inscripcion a concurso 426 No.29475685
> Copia de Diploma Profesional Enfermera
> Constancia de Registro Profesional No. 52 (1927)
> Copia de Tarjeta profesional Enfermera
> Copia de experiencia profesional del afno 2009 hasta febrero 2011.
> Copia de pantallazos de valor de la calificacion 30 puntos.
> Copia de tabla de valor de experiencia laboral.
> Copia de Reclamacién y contestacion del 30 de noviembre 2018
> Copia de Reclamaciones y respuestas de MONICA YELA y GABRIELA

YV VY

IMBACUAN, caso similar.
Declaracion extra juicio como Madre cabeza de Familia.
Copia de mis acreencias crediticias en banco de la ciudad.

JURAMENTO

A la luz del articulo 37 del Decreto 2591 de 1991, manifiesto bajo la gravedad de
juramento, que no he presentado Accion de Tutela alguna por los mismos
hechos, derechos y pretensiones aqui anotadas.
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NOTIFICACIONES

ACCIONADOS:

La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL en la Carrera 16 No. 96 - 64
Piso 7 en la ciudad de Bogota D.C. Conmutador: PBX +57 (1) 3259700. Horario
de Atencion: lunes a viernes de 8:00 a.m. a 5:30 p.m. Jornada Continua.
Indicativos: 1. Fax: +57 (1) 3259713. Teléfonos: Linea Nacional: 019003311011

FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA, Dr. José Leonardo
Valencia Molano en la carrera 11 # 73-32, teléfono 7424218, Bogota.

ACCIONANTE:

ordialmente,

JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO
C.C. O. 1.085.254.106 de Pasto '
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MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

Y EN SUNOMBRE

UNIV]

} RE’A/‘}}I\JA

PERSONERIA JURIDICA, RESOLUCION No. 230 DEL 25 DE MARZO DE 1970
GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO

CONFIERE EL TITULO DE:

NA VILLOTA CRIOLLO

-
B
)

J

C.C. 1.085.254.106 DE PASTO

EN SAN JUAN DE PASTO, A LOS CINCO (5) DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DE 2008

O/ ' < i ~
(7?’*"""‘ _?Z breity . Laces® fpwasin ﬁ{'@mc«_ Z <
RECTORA DECANO
S —
SECRETARIA GENERAL

" REGISTRADO AL FOLIO No. 300 DEL LIBRO DE REGISTRC No. 2-14995
* San Juan de Pasto, 5 de diciembre de 2608
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VMIHCOHMUG G S HIVIDY U UG QHLILUIY |, TUICLIU Eud ) LT 1 UG JUHU UE 1.90Y, EXNIESU.

PRIMERO: Me llamo e identifico como queda dicho resido en el Municipio de PASTO e =

crra 4 a 21g 36 portal el Ejido torre 2 apto 503, estado civil: soltera. de prefesicn enferi e e
sin mas generales de ley.

SEGUNDO: Bajo la gravedad del juramentc v en nhenor @ ia veread deliane v o s i
servicios como: ‘
1. &nfermera Jefe Coordinadora de urgencias desde
agosto del 2010.

48

2 Enfermera coordinadora de tuberculcsis v fepra desde w2 ur el g
¢z febrero de 2011.

Enfermera coordinadora del sistema de vigilancia epidemiologica SVISLA vesiu o
0rit del 2009 hasta el 11 de febrero de 2011,

4y (W)

grmera jafe con funsicnes ¢e promociea y pre.eni O vl Bl o
del 2006 nasta el 11 de febrero de 2011

5. Enfermera coordinadora de salud publica desd= «t 5 do agosts g0 250

febrero de 2011.

Con lo anterior demuestro que permaneci trabajando continuamente en el En el centrc
hospital SAN JUAN BAUTISTA E.S.E del municipio de Taminango Narific

Prestando mis servicios en salud.

1. TERCERO: partlcapacxon en la formuiacion, mmpiemeniacon Ge wan Loy
del area.

2. Aplicar y supervisar de forma sistematica las practicas seguras implementadas i (2
institucion.

3. Programar y asistir a capacitaciones de la institucion y las que la misma disponga.

4,

Realizar analisis epidemiolégicos y generar ics correspond:ainas i “ul'TCS S TS Il

en los sistemas de informacion disponibles. Realizacidn - v i 0 o

mortalidad de la institucion.

5. Participar en las reuniones técnicas y administrativas que le competen. tante dent s de

la institucién, como fuera de ella.

6. Cumplir y hacer cumplir los reglamentos y normas lécnico-administrativas de ia

institucion

Fomentar las buenas relaciones humanas y el traoajo omhcn;,:xtm

Programar y calendarizar las actividades de SJp:}vm iy
manejo de las situaciones criticas tanto en et dmbitc 3

0 Dominar los mecanismos para manejo de Multiples v.cumas y asaglrarae Ll

en situaciones de urgencias, emergencias y desastres en el area pze nospilulana. as.

como en la adaptacion del entorno hospitalario a la Recepcion. Acegida vy m‘s!‘ccc'o“

de esos posibles eventos con muitiples victimas.

11. Verificacion de insumos y equipos del servicic inciuye amb f:l;"r‘ci:;“.

12. Demostrar compromiso con el cuidade de la vida y la salud ce la 2xeonn

L -
Lt Soal

-“0.09.\’
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Nivel profesional;

) EXPERIENCIA PROFESIONAL
NUMERO DE MESES DE RELACIONADA
ERVICIOS
’ PUNTAJE MAXIMO

49 meses ¢ mas 50

e 37 a 48 meses 50

De 253 36 meses ]
ENTIDAD CARGO FECHA INICIAL | FECHA FINAL | MESES
Centro Hospital San | Enfermera Jefe | 15/04/2009 11/02/2011 22 meses
Juan Bautista
Taminango Narifo
Cooperativa de Enfermera Jefe | 01/05/2011 31/12/2011 7 meses
Trabajo Asociado la
Excelencia
Servicios | Enfermera Jefe | 01/01/2012 30/04/2013 16 meses
Multiactivos
Colombia
Dynamik SAS Enfermera Jefe | 01/05/2013 30/06/2014 13 meses
Hospital Enfermera Jefe | 16/06/2014 01/11/2016 29 meses
Universitario Empleo Actual
Departamental de
Narifio

TOTAL 87 meses




LA DIRECTORA DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO
“En cumplimiento af Decreto Numero 1875 de Agosto 3 de 1894 expedido por el Ministerio de Salud, y

CONSIDERANDO:

Que, JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO. identificada (o) con CEDULA DE CIUDADANIA No. 1085254106
expedida en PASTO (NARINO), ha solicitado autorizacion del gjercicio profesional como ENFERMERA titulo que
le otorgd el (la) UNIVERSIDAD MARIANA, en PASTO (NARINO), segln Acta de Grado No. 465 y Dipioma No.
s/n del 5 de Diciembre de 2008.

Que, dicho titulo se encuentra debidamente Registradc con el No. s/n al Folio No. 300 del Libro de Registros No.

2-14985, del 5 de Diciembre de 2008, por el (la) UNIVERSIDAD MARIANA,

Que cumplié con el SERVICIO SOCIAL OBLIGATORIC en e {la) CENTRO HOSPITAL SAN JUAN BAUTISTA
en TAMINANGO (NARINO), en el periodo comprendido entre el 16 de Abril de 2009 al 15 de Octubre de 2009,
en cumplimiento de l2 Resolucion No. 01140 del 4 de septiembre de! 2002, emanada del Ministerio de Salud.

ARTICULO PRIMERO:

ARTICULO SEGUNDC:

Dada en San Juan de Pasto, a los

RESUELVE:

Autorizar a JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO, identficada (o) con CEDULA DE

CIUDADANIA No. 1085254106 expedida en PASTO (NARINO), para ejercer como

ENFERMERA, en el Territorio Nacional,

En cumplimiento del articulo 5° del Decreto 1875 de 1994. para poder ejercer la

profesion en zona geografica diferente a donde registré el titulo, la persona debera
inscribir su nombre en la Direccion Seccional de Salud del Departamento donde va
a laborar, para control y vigilancia.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

86 SEP 7019

ANA BELEN ARTEAGA TORRES

Directora 1.D.S.N.

Proyectd: Revist:
SANDRA HIDALGO ROSERO ELIZABETH CABRERA ASCUNTAR
Secretania Profesional Universitario
Fecha: Firma fFecha;

2/

1 de Septiembre de 201G

IFi ma
. 1 de Septiembre de
SANDIA _ HIDAKSS 2 2010
/

7

COMPROMETIDCS CON LA CALIDAD

Visite Nuesira Pagina web wwv.idsn.gov.co
Calla 15 No. 23-45 Plazcleto d2 Bomboné - Teléfonos 7235314 - 72322460 - S fuen ce Pasio



Apreciado (a) Aspirante

" Jully Liliana Vi'u'ot'a*c':ridllo :

1D_ 29475685 ’ ’

Convocatoria No. 426 de 2016 Primera Convocatorla ESE

' RRECVA-EQ0024

Referencna Respuesta a Reolamacuon frente a Ias pruebas sobre Vanracxon de

Antecedentes.

 Enel.-marco de Ia Convocatorla 426 de 2016 Prlmera Convocatona ESE; Ia CNSC
SUSCI'IbIO el contrato mteradmlmstratlvo No. 116 con Ia Fundacién Universitaria del
. Area Andina, . para adeIantar el desarrollo del proceso de seleccnon desde eldisefio,
la construcmon aphcaCIon y-calificacion de pruebas hasta Ia consohdamon de la
informacion para Ia conformac:on de Ia lista de eleglbles : ’

De conformldad “con eI artlcqu 45° del acuerdo 20161000001276 )

RECLAMACIONES: Las rec/amaC/ones que se presenten frente a los resu/tados de

" la prueba- de ValoraC/on de Antecedentes se recrblran v se dec:dlran por la

Un/verSIdad 0 /nst/tUCIon de educac:on Super/or contratada por la CNSC a traves

de su paglna web.y de. la. pagma de'la Com/SIOn WWW.CNSC.q0.co- y/o enlace SIMO-v :

Convocatoria de la- 426 de 2016 anera Convocatona ESE” ‘

El plazo para rea//zarlas reclamacrones esde cinco (5) d/as hab/les contados a pan‘/r

del -dia SIgwente ala pub/lcaCIon de los resultados, -en - consonanCIa con Io L

estableCIdo enel art/cu/o 13-del Decreto Ley 760 de. 2005 ( )

ASI mismo, el artlcqu 45° Acuerdo en menmon establece ( ) Para. atender /as' :
reclamaciones, la:universidad o: mstn‘ucron de- educac:on supertor contratada podra: -

utilizar la respuesta conjunta- masiva, de. conform/dad con. la sentenCIa T-466 de
2004 proferida por la-Honorable Corte Const/tUC/onal y lo prewsto por el articulo 22

del Cédigo Contenciosos: Adm/nlstrat/vo Sust/twdo por el art/cu/o 22 de la /ey 1755 -

de 2015”

a0



recurso (...).”

En atencién a lo anterior, se dio apertura a la etapa de reclamaciones desde el 07 y
‘hasta el 13 de noviembre de 2018 frente a los resultados- de la’ prueba de valoracxon
de antecedentes.

. GENERALIDADES.

La Fundacion Umversﬂana del Area Andina fue’ contratada por la Comisién NaC|onaI :
de Servicio Civil con el objeto de “Desarrollar el proceso de seleccién parala
provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Admmlstratlva

de Empresas Sociales deI Estado Convocatona 426 de 2016 ~Primera
Convocatoria ESE, desde el disefio, la construcc:on aphcac:on y callflcac:lon
de pruebas, asi como la-atencién de las reclamac:ones de pruebas, asi.como
la atencién de las rec!amac:ones del concurso, hasta Ia consohdacron de Ia
‘informacién para la conformac:on de la lista de eleglbles” : :

Con el fin de brmdar total claridad frente al proceso y orlentar a.los asplrantes en los

métodos de cahﬁcamon ‘factores y. criterios establecndos frente ala: prueba de
valoracién de antecedentes se indica ‘en el acuerdo: de convocatoria No.
2016000001276 de 2016y en el acuerdo modlflcatono No. 2018000002346 de 2018

los pardmetros .y’ oondICIones para la aplucacuon de esta prueba de Valoracxon de
Antecedentes. . :

La prueba de valoracién de antecedentes, es un lnstrumento de selecuon de los - -
asplrantes que evalua el meérito mediante el anaIISIs de la- hlStOl"la académica yf

laboral, relacionada con el empleo para el que concursa: Esta prueba es-de- caracter -
CLASIFICATORIO 'y tiene' por- ‘objeto la -valoracion de la forma0|on y de la
experiencia acredltada por el aspirante, adicionai a los requisitos minimos’ exxgldos'

por el empleo a proveer y se .aplicard Unicamente a los aspirantes que hayan
superado la Prueba Escrlta sobre Competencias Basxcas Y Fun01onales .

La valoracion de las condiciones academlcas y laborales deI asplrante se efectua‘_

exclusivamente con los* documentos adjuntados por:.los” asplrantes en el
Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la" OportumdadeIM,O,,_en,e_l

AS



forma extemporanea o por un medio diferente a SIMO, no serantenidos en cuenta.

1. OBJETO DE LA RECLAMACION

De conformidad con la reclamacion mterpuesta por usted en el Sistema -SIMO, en
la cual expresa lo siguiente:

“En las fechas establecidas porla norma que rige la-convocatoria 426 del 2016, hice
el cargue de los documentos que soportan mi experiencia laboral certificada por
Servicios Multiactivos de Colombia S.A.S. a partir del 01 de enero-del 2012 al 30 de
abril def 2013. En el momento de registrar la fecha de terminacién de mi vinculacién
laboral se-evidencia un error en la digitacién, motivo por -el-cual no se me-esta
contabilizando este tlempo de trabajo, solicito se revise esta certificacion ya que el
documento aportado certifica mi tiempo laborado. :

Adjunto certificado de la- experiencia laboral el cual es. ol m(smo que se cargo en las“

fechas est;puladas por la convocator/a 426 del 2016 "

1L PUNTUACION DE LOS FACTORES Y CALIFICACION DE LA PRUEBA DE -

VALORACION DE ANTECEDENTES

La distribucién de los factores de prueba para la valoracién de antecedentes, se
pondera conforme lo establece el Acuerdo 201671000001276 en sus articulos 39° a
47°y en el Acuerdo 20161000002346 “por.el cual se-aclaran los artictlos:41y 43
del Acuerdo 20161000001276” otorgando paralos mveles profesmnal tecnlco y
asistencial los porceérntajes. establecidos  con respecto: a:la’ ‘experiencia 'y la
educacion, cr:teno_con _base en lo cual se genera la calxﬂcacnon del aspirante.

Conrespectoala callflcaCIon esta se. reallza de manera numérica en escala de cero
(0) a cien (100) puntos con una parte éntera y dos decimales y su resultado se
pondera con base en el veinte’ por ciento (20%) asugnado a esta prueba, de acuerdo

con el rol del empleo convocado, segun lo establecndo en el artlculo 29 del Acuerdo:

20161000001276. de 2016

AQ



La valoracién .de antecedentes se realiza temendo como punto de’ partlda Ios
requisitos minimos previstos en el empleo al cual usted se postulo as:

N

OPEC 9391
: Jergtfc‘:{lslico-‘ ""F’rofés_iona:l
~ Grado:’ 8 o - : '
Propésito prestar los servicios de enfermena poniendo.a disposicion del” pamente todos los
E r'n‘c’i) Aldel - |- conocimientos, hablhdadesydestrezas profesionales, para prevemr mantenery mejorar
P Iem;?leb' " ['sus condiciones de salud, dentro de los estandares cientificos establecndos para la

. 'dlsc1plma y-administrativos-dispuestos por Ia organizacion

Requisitos-de .| -Titulo profesional en Enfermeria del nicleo basico de .conocimiento en Enfermerla y
Estudio: . - | matricula o tarjeta profesmnal en’los casos requeridos por la Ley

Reqms.lto,s.de; . '.Vemtscuatro (24) meses de’ expenenma profesnonal relacnonada

Experiencia: - |

‘Alternativa: | -NO APLICA

Equivalencia: “| NO:APLICA -

Funciones del Empleo

~*  Realizar las actlwdades ‘de” Enfermeria general .en promocion. y. prevencnon segln su area
de desempeno ‘de’ conformxdad con los hneamlentos mstutucxonales normas guras y protocolos _
establecndos = .

e ‘thgenmar 16$ documentos exigidos para el desarrollo- de las: actmdades en el seryncno de
manera clara completa Y- oportuna de conformidad- con Ios proced.nmlentos establecndos

e Realizar !a notlﬁcacmn obhgatorla de Ios eventos de salud pubhca de conformldad con el
procedimiento establecido. : L

. Planear co’ordlna'r " controlar v, supervusar las agendas y prestacxon del serv:cuo del
personal de enferrnena del area correspondlente

e Realizar Iabores admmlstratlvas para el mejoramlento del servicio

e Conocer y cumpllr de-. acuerdo a su competencua lo. establecudo en la declaracwn de los -
". Derechos y Deberes de los pacnentes - : :

. Partxcxpar en los procesos de. mvestlgacron cnentlfca que adelante el HUDN E S E

. -Aphcar sus conommlentos cuentlﬂcos én las practncas docentes que se desarrollen al :
interior y exterior de‘la lnstntumon participar y desarroliar tareas' relacnonadas con la estructuracnon s
e implementacion delHUDN como verdadero Hospital Unlvers:tarlo i KA




.- —m e - iU E S Thet b SR e~

' Humamzamon que se adelanten en el Hospltal

e . Participar’ actlvamente en la aphcacnon y mejoramlento de Jos.- estandares de acredutacuon
del HUDN E S.E., reIacwnados con su area-o en las que este’ mtervnene ’ ,

e Participar actlvamente en -la formulacxon lmplementamon y control del Plan Operatlvo
Anual de su drea. - . .

” .. Aphcar sus conocnmlentos c1entsﬁcos en seguridad del paCIente

. Las demas que se€ le asignen y que correspondan ala naturaleza del empleo "

V. SOLICITUD DE REVISION DE LA DOCUMENTACION APORTADA POR

EL ASPIRANTE

Para atender su reclamamon la Fundamon Umversntarla del Area Andina procedlo a
verificar. Ia documentamon aportada obtemendo los &guxentes resultados

VI | /EXP'ER"IENCIA”V,:

FECHA':‘ “FECHA

FOLIO ENTIDAD CARGO INICI AL  FINAL VALIDO I OBSERVACIONES
' L : ,r,v"Se valora el documento
_ S : _ N R AR ,»i_-:'aportado correspondiente- . |
4 SEM SAS. _}_»_ENFERMERA. 4172012 .>3-0/4/2,013_ gl I.fexpenenma profesnonal de.
WEFE o T T -+ 7. |wonformidad -con. el ‘articulo
' ’ ' | 43 del-Acuerdo modlﬁcatorlo :
) '20181000002346
Observacién frente a. 'Ekpér'iéncia Profesional | . Total meses .| - ‘Puntaje - .T""‘t" I P .t
o Profes:onal Relacnonada (vael Profeswnal) .. de sérYiéio A 'Méximp o o“a.,\‘ un”.a\je. s
‘ Se otorgan max1mo 40 puntos ‘de acuerdo ala | ' T A R )
d d y ' SRR ‘
 agrupacién . del nimero . de. meses . de. 3930 | - -4000 | 30.00
experiencia-  profesional . "o ‘ profesional | I _
relacionada que haya certificado el aspirante. . *

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PR-ESE‘NTADA: '

-Una vez revisada nuevamente la-documentacion: aportadapor’ ‘uste
objeto de . su recIamacuon en cuanto al certlflcado de experlen(:l_
ev1denc1a que: o : . Ch :

La experiencia acredltada medlante el folio de SEM SAS cuyo cargo es: Enfermera jefe .

-y considerando el .| -
-SEM'SAS, se |

|'sigue a cabalidad los criterios para acredltar experiencia; ex1gldos en-el artlculo 19 del |

74



experiencia, se toman las fechas-desde 2012-01-01 hasta' 2013-04-30, generando una‘ S
nueva puntuacnon para el ltem de expenenma profesmnal relamonada SR :

Para revisar la totalldad de Ios fOIIOS por’ usted aportados en eI factor expenenma enla|
-etapa de mscnpcnon con las correspondientes observacxones producto de la: ejecumon‘-. ’
de la etapa de “Valoracion. de ‘Antecedentes, puede remitirse a SIMO, hamendo usode.su.
usuario 'y clave personal. Encontrara por tanto la explicacion: del porque se otorgo el
puntaje, . tenlendo como: referencia’ los lineamientos descritos”en” el Acuerdo No.

' 20161000001276 yel Acuerdo Modlflcatorlo No 20181000001246

Fundamentados en Ios procedlmlentos de valoracnon antenormente senalados se accede o
total .a.{a sohcttud presentada -por: parte del aspfrante y. se modn‘lca la puntuamon‘ -
: ‘lmmalmente pubhcada en Ia etapa de valoramon de antecedentes : R B

VIL. . RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES

A contmuacnon se resumen los resultados por usted obtenldos en esta__prueba

, L CRITERIO L PUNTAJE o
j"“-.i'.EDUCACION FORMAL 30 00 L
{EDUCACION  PARA EL TRABAJO Y EL e
| DESARROLLO'HUMANO I
" EDUCACION INFORMAL S 1000
. '_EXPERIENCIA PROFESIONAL o) T

| PROFESIONAL RELACIONADA (NIVEL L 780.00 s L
|PROFESIONAL) -~ L R AT
~ [PUNTAJE PRUEBA DE VALORACION g
- | DE. ANTECEDENTES o o

Acorde a lo’ anotado en precedencna Ia Fundamon UmverSItana del Area Andlna
resuelve : :

1. Acceder total a Ia ‘solicitud del asplrante en. la reclamacxon Y. como'
consecuencra de ello modlflcar la puntuacnon obtenlda por el asplrante '




pu ntuacion de 7000en la Pru‘e'ba”’,de‘_,V,alo.ra_Cién'_ de ,A‘rjtg}(:edéntés.

3 Conforme aI artlculo 45 del Acuerdo rector contra Ia dec:snon que resuelve la
reclamacxon presentada, NO PROCEDE NINGUN RECURSO

Cordialmente, |

P /\‘
ALEJAN DRO UMANA BO&SﬁRB
Gerente de Proyecto o
Fundacion Unwersatana del Area Andma;

>R



LN THIVICD,

UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN
BOGOTA

RE’SPET‘ADO SENORES
 ASUNTO: RECLAMACION POR RECHAZO DE REQUISITOS MINIMOS

MONICA ALEXANDRA YELA YELA, con cédula de ciudadania No. 1089030091 de
Providencia (N.), me permito presentar ante ustedes la- respectlva reclamamon para
soportar mis requusxtos mmlmos -

Una vez revisados, el concepto emltldo por el anahsta se evndencna que no fueron

revisados todos los documentos. que he anexado y que se encuentran publicados y

para plena luz pUblica en la respectiva pagina de SIMO los documentos que anéexe.
SO'F:’O'RTO UNO POR UNO DE MI'SUSTENTACICN .

1.- Mi experiencia laboral la. he reahzado en cinco (05) ANOS me he desempenado con

Profesional Enfermera, en Ia Institucion E. S E. Hospltal Umversntano Departamental de
Narifio. : : S

2.-. En ml cargue de documentos soporte las debidas constancias laborales- tal cual
como lo-exige los acuerdos dé la Convocatoria 426 del 2016, de la CNSC y ejecutado
en su.evaluacion por la Umvers1dad Manuela Beltran.

' 3.- Dentro de mi cargue de documentos anexe' mi ‘diploma de Profesuonal como
Enfermera, otorgado por la Universidad Mariana en el cual se Encuentran a) Diploma
Enfermiera, b) Acta-de- Grado No: 486 del 20 abril 2012, c) Resolticion No. 52 - 2630

“del 3 de Octubre 2013 expedida por eI Instituto Departamental de Salud de Narmo
(negnllas mias)

4- Dentro de la parte de los resultados de’ Requ;sﬁos minimos me aparecen los
siguientés detalles los: cuales no estoy de acuerdo con la valoracién de ‘mis

. documentos:

24



. '5 En el numeral 4.1.1: La Comisién Nacional y La UmverSldad Manuela Beltran ‘me
solncutan Tarjeta profesuonal/al inicio de mi- profesnon S

6.- En su evaluacnon de- expenenCIa la CNSC no validan mi expenencna por no ser
: aportada mi tarjeta profesional, pero en su contenido de requisitos: manifiesta. ....." Y
- IVIATRICULA o) TARJETA PROFESIONAL”; lo cual no lo contempla la OPEC.

.-SOPORTE JURIDICO

ADecreto No 1875 de agosto 3 de 1994 Mmsalud

“ARTICULO 10. DE LOS TITULOS Y su’ REGISTRO Competencna para la
autorizacion del ejercicio profesronal Las Dlrecmones Departamentales de Salud
y la Secretaria Distrital de Salud de Santa Fe de Bogota, expediran el acto

. administrativo mediante el cual se autonce el ejercmo de las profesxones del area’

de la salud en todo el territorio nacnonal "

Decreto 019 de 2012 . B
' ARTICULO 229 EXPERIENCIA PROFESIONAL

| Para el --ejercicio de las dlferentes profesxones acredltadas ~por el Mlmsteno de

- Educacion Nacional, Ia experiencia profesional se. computara a partir de la termmac:lon '

y aprobaCIon del pensum academlco de educacion super:or }

- Se exceptuan de esta cowduc:on Ias profesmnes relacnonadas con el sistema de.

seguridad ‘social en salud, en las cuales Ia experiencia- profesnonal se’ computara a
partir de la mscnpmon 0 reglstro profes:onal (Negnllas Mlas) '

DECRETO 1083 DE 2015 - (Mayo 26)

ARTICULO 2.2.2.3.7 EXpe‘riencia Se enti‘ende por experiencia los conocimientos, las
habilidades y las destrezas adqumdas o desarrol!adas medlante el ejercicio de una
profesnon arte u oﬂ01o ' ' '
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del emipleo.

En el caso de las dlSCllenas académicas o profesnones relaCIOnadas con el Slstema de
- Seguridad Social en Salud, la- ‘experiencia profesnonal se computara a partlr de la
mscrlpuon o] reglstro profesional.

La experiencia adquirida “con. “posterioridad a la termrnacnon de estudlos en las
modalidades de formacion técnica profesional o tecnoldgica, no se considerara
expernencxa profesional. '

Expenencna Relacnonada Es la adqumda en el gjercicio de empleos o actividades

que tengan funcnones similares a las del cargo a proveer

Experiencia Laboral. Esla adqumda con-el eJercuno de cualqu1er empleo ‘ocupacion,

" arte .u oficia.

ARTICULO 2.2.2. 3 8 Cemftcacmn de ia experlencra La exper!enCIa se acreditara
mediante la presentacion de constancias expedidas por ia autorldad competente de las
'respeotxvas instituciones oficiales o privadas.

' Cuando el interesado haya e;erCIdo su profesnon o) ac‘uvndad en forma mdependnente la
experiencia se acredltara medlante declaracion del mlsmo

Las- certificaciones o deciarauones de expenencna deberan contener como mmlmo la
sngwente informacion: S S _ S

1. Nombre o razdn soc:al de la entidad o empresa
2. Tiempo de servicio.

3. Relacion de funmones desempenadas

Cuando la persona asplre a ocupar un cargo pubhco y en ejercicio de su profesion

“haya-prestado sus serviciosen el mismo periodo a una o vanas instituciones, el tlempo

~de expenencna se contabilizara: ‘poruna sola vez.

Cuando las certxfcamo‘nes indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas
"dlarlas el tlempo de expenenma se’ establecerd sumando las horas. trabajadas y
leldxendo el resultado por ocho (8)




aet servicio LIvll, proceaer a mi revision de mi gocumentacion aportada y SUD’ldé amt

.. plataforma SIMO, donde soporte mi experiencia laboral por e‘l*es‘p'a‘cio de siete (7) afios

‘de vida laboral 'como Profesional Enfermera, en-la- ESE Hospital Umversxtano
' Departamental de Narifo.

' SEGUNDO: Se.de cumpilmaento alos Decretos Decreto No 1875 de agosto 3 de 1994
— Minsalud'y. Decreto 019 de 2012.

TERCERO: Se me habilite en mi condncnon de parﬂcnpante de la Convocatorla 426 de
las Empresas Sociales del Estado, seguir partncnpando en - cumpllmlento de mis
Requisitos Minimos, de 24 meses, tal cual como lo promulga la OPEC _del Hospital
Universitario Departamental de Narifio E S.E. '

CUARTO: Que se tenga en cuenta todos los documentos aportados en mi plataforma
- de mi experiencia, como mi registro profesional que me atreditan.

‘QUINTO: Se de aplicacién a la OPEC de la E.S.E. Hospital Universitario Departamental
- de Narifio en la cual solicitancofhoRéq‘uisitos Minimos:-

requisitos , ‘ L
-Estudio: Titulo profes1onal en Enfermerla del nucleo basxco de conommlento en
Enfermeria’y matricula o tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley

NOTIFlCACIONES‘

. ‘Se sirva enviarme a mi respec’uvo correo electromco -ylo dlrecc:lon postal la respuesta
-de i reclamacion. :

MO ICAAL” ANDRA YELAYELA
Concursante

C C No. 1089030091 de ProwdenCla (N

e LOS ANEXOS Y SOPORTES A M| RECLAMACION ESTAN PUBLICADOS EN LA PLATAFORMA SIMO,
EN sSuU TOTALIDAD ALO EXPRESADO EN EL PRESENTE ASUNTO
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Bogota D.C., marzo 06 de 2018

Sefora

Monica Alexandra Yela Yela

E.S. M.

Asunto: Respuesta a la reclamacién presentada frente a los resultados

preliminares de la Verificacion de los Requisitos Minimos en el
marco de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria
E.S.E.

Procede la Universidad Manuela Beltran, a dar respuesta a la reclamacién del
asunto en los siguientes términos:

ANTECEDENTES

Dentro de los términos establecidos por la normatividad vigente, Usted presentd
reclamacion a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad (SIMO), habilitado por la Comisién Nacional del Servicio Civil, para
recibir las inconformidades frente los resultados preliminares publicados el 05 de
febrero de 2018, con ocasion de la Verificacion de los Requisitos Minimos en el
marco de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E.

CONSIDERACIONES

Las Empresas Sociales del Estado (E.S.E), son las principales entidades
encargadas de la prestacion dé servicios de salud en forma directa por la Nacion o
por las entidades territoriales, constituyendo una categoria especial de entidad
publica descentralizada, con personeria juridica, patrimonio propio y autonomia
administrativa creadas o reorganizadas por ley, o por las asambleas o concejos.

De acuerdo con el articulo 27 de la Ley 909 de 2004, la carrera administrativa es un
sistema técnico de administracion de personal que tiene por objeto garantizar la
eficiencia de la administracién publica y ofrecer estabilidad e igualdad de
oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio publico. Para alcanzar este
objetivo, el ingreso y la permanencia en los empleos de carrera administrativa se
hara exclusivamente con base en el mérito, mediante procesos de seleccion en los
que se garantice la transparencia y la objetividad, sin discriminacién alguna.

La Universidad Manuela Beltran de acuerdo con la propuesta presentada en el
marco de la licitacion publica No. CNSC LP 009 2017, ha puesto a disposicidn de la
Comision Nacional del Servicio Civil- CNSC, su talento humano, todo su
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conocimiento, experiencia e infraestructura tecnologica vy fisica, para posibilitar el
desarrollo de este proceso, con los mas altos estandares a nivel metodoldgico,
tecnico y logistico, garantizando la calidad en la atencidn a los usuarios y a la
ciudadania en general.

Ahora bien, en cumplimiento del literal c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 el
cual establece como funcién de la Comisidn Nacional del Servicio Civil “Elaborar las
convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo
con los terminos y condiciones que establezcan la presente ley y el reglamento”, dicha
Comisién profirié el Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria
E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de
2016, “Por el cual se convoca a Concurso Abierto de Méritos para proveer definitivamente
los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de las Empresas Sociales del Estado objeto de la presente
Convocatoria, “Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria ES.E’

A su turno el articulo 30 de la Ley 909 de 2004 establece que ‘“Los concursos o
procesos de seleccién seran adelantados por la Comisién Nacional del Servicio Civil, a
través de contratos o convenios interadministrativos, suscrito con Universidades Publicas o
Privadas o Instituciones de Educacion Superior acreditadas por ella para tal fin (.).

Para tal efecto, la Comisién Nacional del Servicio Civil celebrd con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato No. 374 de 2017, cuyo objeto es: “Desarrollar la etapa

de verificacion de requisitos minimos del proceso de seleccion, para la provisién de empleos
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de empresas Sociales del Estado,

Convocatorio No. 426 de 2016 ~ Primera Convocatoria E. S.E™,

A lo anterior debe agregarse que la Universidad Manuela Beltran y la Comision
Nacional del Servicio Civil desde el inicio de la Convocatoria No. 426 de 2016 —
Primera Convocatoria E.S.E, adelanta un proceso garantista bajo los principios
orientadores establecidos en el articulo 5° del Acuerdo que rige el presente
concurso de meéritos de la siguiente manera: “Las diferentes etapas de la Convocatoria
estaran sujetas a los principios de mérito, libre concurrencia e igualdad en el ingreso,
publicidad, transparencia, especializacion de los organos técnicos encargados de ejecutar
los procesos de seleccién, imparcialidad, confiabilidad y validez de los instrumentos,
eficacia y eficiencia”. Bajo este marco, los procesos realizados para surtir las
diferentes etapas dentro del concurso abierto de méritos, se llevan a cabo siguiendo
los parametros establecidos en el Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera
Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 vy
20161000001466 de 2016, la Oferta Pablica de Empleo de Carrera (OPEC) vy la
normatividad establecida para la presente Convocatoria.
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Mencionado lo anterior, la UMB en cumplimiento de sus obligaciones contractuales,
en especial la de dar respuesta a Ias solicitudes y en cumplimiento de lo dispuesto
en el Articulo 24 del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria
E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de
2016, el cual menciona que “Las reclamaciones con ocasion de los resultados de Ja
verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos, deberan ser presentadas por los
aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de
publicacion de los resultados, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005,
las cuales serén recibidas y decididas por la universidad o institucién de educacién superior
contratada”, se permite remitir respuesta a su reclamacion frente a la etapa de
requisitos minimos del presente proceso, en los siguientes términos:

RESPUESTA

Como primera medida, la Universidad Manuela Beltran le informa que el desarrollo
de las etapas del proceso de seleccién, se han realizado bajo las normas que rigen
el concurso abierto de meéritos estipuladas en el articulo 6° del Acuerdo No.
20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los
Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, el cual menciona que
“El proceso de seleccién por méritos, que se convoca mediante el presente Acuerdo, se
regira de manera especial, por lo establecido en Ia Ley 909 de 2004 y sus decretos
reglamentarios, en el Decreto Ley 760 de 2005, en el Decreto 4500 de 2005, en el Decreto
1083 de 2015, en la Ley 1033 de 20086, lo dispuesto en el presente Acuerdo y por las demas
normas concordantes.” con ello garantizando la debida ejecucion de la presente
Convocatoria. ‘

Asimismo, en concordancia con la normatividad de la presente Convocatoria
referente a los requisitos generales de participacion descritos en el articulo 9° del
Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado
porlos Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, el Concursante
para poder participar en el presente proceso de seleccién debe “Cumplir con los
requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante, sefialados en la Oferta Publica de
Empleos de Carrera - OPEC, de Ja Empresa Social del Estado que de igual forma escoja el
aspirante.”, asi como también “Aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la

Convocatoria.”.

Bajo este marco, el articulo 13° del Acuerdo ibidem, al establecer - las
consideraciones .previas al proceso de inscripcién, consagrd entre otras, las
siguientes:

“0...)
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5. El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos
para el ejercicio del empleo por el que va a concursar en la “Convocatoria No.
426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E” los cuales se encuentran definidos
en la OPEC del Sistema General de Carrera Administrativa de las Empresas
Sociales del Estado objeto de la presente convocatoria, publicada en la pagina
www.cnsc.gov.co enlace: SIMO.

6. Si no cumple con los requisitos exigidos para el empleo tanto para concursar
como para posesionarse o sf se encuentra incurso en alguna de las causales de
incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las normas vigentes, se sugiere
debe inscribirse.

(..)

8. Con la inscripcién, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas
en esta Convocatoria y en los respectivos reqlamentos relacionados con
el _proceso de_seleccién, en concordancia con el numeral cuatro (4)
contenido en los requisitos generales de participacién del articulo 9 del
presente Acuerdo.” (Enfasis fuera de texto)

Lo anterior lleva a concluir que el aspirante al inscribirse; aceptd todos los términos
y condiciones de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E,
para el desarrollo de cada etapa del presente concurso de méritos, por lo que dichas
reglas son de obligatorio cumplimiento para todos los aspirantes.

Continuando con el andlisis, es preciso mencionar que la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos se encuentra regulada en el Acuerdo No. 20161000001276 de
2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No.
20161000001416 y 20161000001466 de 2016 el cual menciona con relacién a dicha
etapa lo siguiente:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacién del
cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una
prueba ni un instrumento de seleccién, es una condicion obligatoria de orden
constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier
etapa del proceso de seleccion.

La universidad o institucién de educacién superior contratada por la CNSC, realizaré
a todos los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en
la OPEC de la Empresa Social del Estado objeto de la presente convocatoria, con el
fin de establecer si son o0 no admitidos para continuar en el concurso de méritos.

La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad,




el Merito y la Oportunidad - SIMO, a la fecha de inicio de las inscripciones en la forma
y oportunidad establecidas por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefialadas
en la OPEC de la Empresa Social del Estado que estara publicada en las péginas
web de la CNSC www.cnsc.gov.co, Yy en la de la universidad o institucién de
educacion superior que la CNSC contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos para el
empleo al cual se inscribieron serédn admitidos para continuar en el proceso de
seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos establecidos
seran inadmitidos y no podrén continuar en el concurso.

PARAGRAFO. En lo no previsto -en los anteriores articulos, se aplicaran las
disposiciones referentes a la prueba de Valoracién de Antecedentes del presente
Acuerdo, cuando se requiera para efectos de la verificacion del cumplimiento de
requisitos minimos.”

Dicho lo anterior y en atencién a su reclamacion, es del caso sefalar que para el
analisis de los requisitos minimos se tiene en cuenta que Usted se presentd al
empleo identificado con la OPEC No. 9391, el cual presenta las siguientes
caracteristicas:

> Datos del empleo:

| Carpsta N 112090022 - N° de inscripeidn 31945759

Enfsrmaro

fermare & Grecor & 5 COAIQo: 293 B2 MAmatt DPEC: ¢391 9B Asignachén Saalal € 2983 ¢

‘edlanal &Y Dencrinacicr
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Si Nanerv de vacenozs: L3
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Enfarmere
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vz Memers de Yocantes: 10

> Propésito y funciones del empleo:

Propisity

ies de enfermerta, nonieado a disposician dsl paciznte toces boe conecimientos, habiidaces v destrezas prefasionalzs, para prevenic. marteter ¥ mejorer
sus condicicnes de selued, derdro de los sstindares cientifices estadlecidns parala dscplina y administrativos disousstos por Ja organizacion

Fungicnes

Realza~las ctividages de balermeria general on promozicn y prevencicn, segtn st drea
de. dasemvafie, de conformidad een los livedmwientns institusiorales, aormas, duias v provocclos estabiecdes.

Diliganciar ‘os doqumentns exigides para el cesarrclls de fas activ.dades en el servidic de B
manere clara, complata v cpertuna de Zonformicad con ios procedinientos establacidos.

Reglsar by joliffvetivn ubligelonis te s everiios de sakat pililive de corforindad con ef

procadiviiznte 2stableddc,

Planzar, codrdinat, ayirelary supervicar fas agerdss v prastarisn def sanido del f

persanal de enfermeria del &rsa correspendiente.

Realzar laborzs adwinistrdtivas para & mejoramisnte del service

Coneery sumplir, e acveeda 3 21 competendia, le astabecida snla derBracidn 3o los
Durechos v Daberes dé los pacientes,

Particpar enlos pracescs de invastigadién 5 €a gue adelznts ef KUDH E.S.E.

+ Aplear sus conocirientos dertTiens en I3s pricticas docentes que sedesarrsiien 3t g

cin e impementacién. del HUDN, como vardacero Hospitz)

Aer v exterier defa Instibucidn, pacticipar v desarvoler tareas relacicnadas zon 1a estouct

Uriversitaric.

it

Particpar acivamerke enfos programies dx ma de Sesticn Intagrade y de
HumanTacién que se adelasten sn of Hesoital, :

Particrar activamerte en fa aplization y maeramiento de jos estindares de scraditacisn
del HUSH E.5, elacionados con su drea 3 en las que este inter
Particar acs
Antal o sn 4

serke e |a Fareacion, implementacisn v cortrol del Rer Doarstive

Aptear sus convtimientos derkf o en segurida cel paziente

+ Les demds 2 'se |2 asignen y que correspondar: 3 la naturaleza dél empley,

> Requisitos del empleo:

Racusitos

w Estudior Titeld protesional en Satcrmefis da! nioles basico 3e corocmients en Erfermer’z v matriccla ¢ terjela profasicnat snlos easos fequeridos por iz Lev

Ixperiencin: Veintizuatro {24) meses 3= experienca: orofesional relazicrada

Con la finalidad de acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, Usted aportd
al aplicativo SIMO, los siguientes documentos:
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La universidad Manuela Beltran al verificar los documentos aportados en el
aplicativo SIMO, le indica que fueron tenidos en cuenta para la etapa de verificacion

de requisitos minimos de experiencia los siguientes periodos y documentos:

. . Fecha Tiempo
Documento Cargo Fecha Inicio Final Total
Hospital Universitario de Narifio Enfermera 2015/02/03 2016/11/03 | 21 Meses
Dinamik Enfermera 2013/09/01 2013/12/01 | 03 Meses
Tota! Tiempo Acreditado 24 Meses

De lo anteriormente expuesto y una vez realizada la verificacion de la
documentacion aportada, se concluye que Usted CUMPLE con el requisito minimo
de experiencia establecido en la OPEC del cargo al cual se postuld

Conforme lo anterior, y toda vez que Usted acreditd los Requisitos Minimos de
educacion y experiencia exigidos por la OPEC del empleo al cual se postuld, la
Universidad Manuela Beltran le comunica que realizaré los ajustes necesarios para
cambiar su estado de No Admitido a Admitido, situacidn que se vera reflejada en
la publicacion en firme y definitiva de los resultados de la presente etapa, la cual se
efectuara en el aplicativo SIMO, dentro de los términos estipulados por la Comision
Nacional del Servicio Civil para la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera
Convocatoria E.S.E.

Para finalizar es preciso indicar que el articulo 12 del Decreto 760 de 2005, “...) La
decision que resuelve la peticion se comunicard mediante los medios utilizados para la
publicidad de la lista de admitidos y no admitidos, y contra ella no procede ningin recurso.”

De acuerdo con lo anterior, se da respuesta de fondo a su reclamacion.

Cordialmente,

_L/Zj{ = i :
ROCIO E%ERNA.L G‘ IZAY
Directora general
Convocatoria 426 de 2016
Primera Convocatoria E.S.E
Universidad Manuela Beltran



SanJ'uah de Pasto, febrero 06 de 2018

Senores

‘ COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Senores:

- UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN
BOGOTA.

- RESPETADO SENORES

ASUNTO: RECLAMACION POR RECHAZO DE RE'QU‘:SIT'O’S*MENIMOS

; 'CARMENZA 'GABRIELA IMBACUAN JATIVA, con cedula de Cludadama No

59.828.054 de Pasto, me permlto presentar ante ustedes la respectiva reclamacion
para soportar mis requisitos minimos.

Una - vez revisados, el concepto emitido por el analista se evidencia que no fueron
revisados todos los documentos que he anexado y que se encuentran publicados vy
para plena luz publica en la respectiva pagina de SIMO los documentos que anexe.

SOPORTO UNO POR UNO DE Ml'SUSTENTAC!(JN

1.- Mi experiencia laboral la he reahzado en once. (11) entidades las cuales me he
desempenado con Profesional Enfermera _

2.- En mi cargue de documentos soporte las debidas constancnas laborales tal cual
como lo exige los acuerdos de la Convocatoria 426 del 2016, de la CNSC y ejecutado
en su eva{uac:lon por la Unxvers:dad Manuela: Beltran

3~ La certificaciones de experiencia de las Cooperativas de Trabajo Asociado:
- COOINSA; LAFORTALEZAY la EXCELENCIA, son soportadas con las funciones con

Declaracién Extra juicio Notarial, tal cual como lo manifiestas los reglamentos de la
CNSC que dicen: “En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o
actividad en forma independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada,
la experiencia se acreditara medlante.deolaraolon del mismo, siempre y cuando se
especifique las fechas de inicio y terminacion, el tiempo de dedicacion y las funciones
o actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del
juramento”. '

<<
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4.- Dentro de mi cargue de documentos anexe mi dlploma de Profesional. como

Enfermera; otorgado por la Universidad Mariana en el cual se Encuentran, a) Dlploma ,

Enfermera 'b) Acta de Grado N0.389 del 07 diciembre 2000, c)-Resolucién No. 2363

del 2003 expedida por el" Instituto - Departamental de ‘Salud de Narifio, d) =
Certificacion-del Servicio Social Obhgatorlo No. 2363 del Instituto Departamental de

Salud de Narifio. (negrillas mias.)

SOPORTE JURIDICO

Decreto No. 1875 de agosto 3 de 1994 — Minsalud

“ARTICULO 1o0. DE LOS TITULOS Y Su REGISTRO. Competencia para la

‘autorizacion del ejercicio profesional. Las Direcciohes Departamentales de
Salud y la Secretaria Distrital de Salud de Santa Fe de Bogota, expediran el acto’

administrativo mediante el cual se autorice el ejercicio de las profesiones del
area de la salud en todo el territorio nacional.”

Decretc 019 de 2012
ARTICULO 229. EXPERIENCIA PROFESIONAL.

Para el ejercicio de las diferentes profesiones acreditadas por el Ministerio- de
Educacion Nacional, la experiencia profesional se computara a partir de la
terminacion y aprobacion del pensum académico de educacion superior.

 Se exceptlan de esta condicion las profesiones relacionadas con el sistema de

seguridad-social en salud en las cuales la experiencia profesional se computara
a partir de la inscripcion o registro profesional. (Negrillas Mias)

DECRETC 1083 DE 2015 - (Mayo 26)

ARTICULO 2.2.2.3.7 Experiencia. Se entiende por ‘experiencia los conocimientos, las
habilidades y las destrezas adquiridas o desarrolladas medlante el ejercicio de una profesion,

- arte u oficio.

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,

laboral y docente.

Exp"eriencia Profesional. Es Ia adquirida a partir de la terminacion y aprobacion
del pénsum académico de la respectiva formacién profesional, en ‘el ejercicio de las

~ actividades propias de la profesion o disciplina académ?ca exigida para el desempefio del

empleo.
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En el caso de las d|smphnas académicas’' o profesmnes relamonadas con el Sistema de
Segundad Social en Salud la expenenc;a profesmnal se com'putara a partlr de la lnSCHpClon :

o] reglstro profesuonal

La expernenma adqumda con postenorldad a la termmacxon de estudlos en las modahdades '

de formacuon técnica profesxonal o} teonologlca no'se’ consnderara experiencia profesmnal

EXpenenma Relacionada. Es la adqumda en el. ejerCIClO de empleos 0 achvndades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el ejercmlo de cualquner empleo; ocupamon arte u
oficio.

'ARTICULO "2.2.2.3.8 Certificacién .de la experiencia. La expériencia se acreditara
mediante la presentacxon de constancias expedldas por la autoridad competente de las

respectivas instituciones oficiales o privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesion o actividad en forma mdependlente la

- experlenc;la se acreditara medlante declaracion del mlsmo

Las certlﬂcamones o} declarauones de experiencia deberan conténer como minimo, Ia
siguiente mformac:on

1. Nombre o razén social de la entidad o0 empresa.
2. Tie’mpo de servicio.

3. Relacson de funciones desempenadas

-Cuando la persona aspire a ocupar un_cargo pubhco y en ejercicio de su profesidén haya

prestado’ sus servicios en.el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de

. experiencia se contabilizara por una sola vez

Cuando las certificaciones mdlquen una Jornada laboral mfenor a ocho (8) horas dlaruas el

tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado
por ocho (8).

(Decreto 1785 de 2014, art. 15)

PETICION
PRIMERO: En cumplimiento del articulo 24 del Acuerdo No. 20161000001276 del 28

'de julio de 2016, realizé mi correspondiente reclamacion y que la Com_:suon Nacional

del Servicio Civil, proceder a mi revision de mi documentacién aportada y subida a mi
plataforma SIMO, donde soporte mi experiencia laboral por el espacio de Diecisiete
(17) afios de vida laboral como Profesional Enfermera.
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SEGUNDO Se de cumphm:ento alos Decretos Decreto No. 1875 de agosto 3 de
1994 ~ Mmsalud y Decreto 019 de 2012

TERCERO Se me habmte en mﬂondlmon de par’ncnpante de la Convocatona 426 de
las Empresas Sociales del Estado, seguir par‘ucxpando en cumpllmiento de mis
- Requisitos Minimos de 24 meses, tal cual como o promulga la ;OPEC del hospltal
~Universitario Departamental de Narmo E.S.E.

'CUARTO Que se tenga en cuenta ’todos los documentos aportados en mi plataforma
~demi expenencxa como mis reg|stros profesionales que me acreditan,

NOTIFICACIONES:

Se sirva enviarme a mi respectivo correo electromco y/o direccion postal la respuesta
de- mi reclamamon

CARM! NZA ABRIELA IMBACUAN JA"IVA
Concursante
C.C. No. 59.828.054

“* LOS ANEXOS Y SOPORTES A MI RECLAMACION ESTAN PUBLICADOS EN LA PLATAFORMA
SIMO, EN SU TOTALIDAD A LO EXPRESADO EN EL PRESENTE ASUNTO:

R
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Bogota D.C., marzo 06 de 2018

Sefiora

Carmenza Gabriela Imbacuan Jativa

E.S. M.

Asunto: Respuesta a la reclamacién presentada frente a los resultados

preliminares de la Verificacién de los Requisitos Minimos en el
marco de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria
E.S.E.

Procede la Universidad Manuela Beltran, a dar respuesta a la reclamacion del
asunto en los siguientes términos:

ANTECEDENTES

Dentro de los términos establecidos por la normatividad vigente, Usted presents
reclamacion a través del Sistema de Apoyo para la Iguaidad, el Mérito y la
Oportunidad (SIMO), habilitado por la Comisién Nacional del Servicio Civil, para
recibir las inconformidades frente los resultados preliminares publicados el 05 de
febrero de 2018, con ocasidn de la Verificacidn de los R'equisitos Minimos en el
marco de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E.

CONSIDERACIONES

Las Empresas Sociales del Estado (E.S.E), son las principales entidades
encargadas de la prestacion de servicios de salud en forma directa por la Nacion o
por las entidades territoriales, constituyendo una categoria especial de entidad
publica descentralizada, con personeria juridica, patrimonio propio y autonomia
administrativa creadas o reorganizadas por ley, o por las asambleas o concejos.

De acuerdo con el articulo 27 de la Ley 909 de 2004, la carrera administrativa es un
sistema técnico de administracién de personal que tiene por objeto garantizar la
eficiencia de la administracién publica y ofrecer estabilidad e igualdad de
oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio publico. Para alcanzar este
objetivo, el ingreso y la permanencia en los empleos de carrera administrativa se
hara exclusivamente con base en el mérito, mediante procesos de seleccion en los
que se garantice la transparencia y la objetividad, sin discriminacion alguna.

La Universidad Manuela Beltran de acuerdo con la propuesta presentada en el
marco de la licitacion publica No. CNSC LP 009 2017, ha puesto a disposicion de la
Comision Nacional del Servicio Civi- CNSC, su talento humano, todo su
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conocimiento, experiencia e infraestructura tecnoldgica vy fisica, para posibilitar el
desarrollo de este proceso, con los mas altos estandares a nivel metodoldgico,
técnico y logistico, garantizando la calidad en la atencién a los usuarios y ala
ciudadania en general.

Ahora bien, en cumplimiento del literal c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 el
cual establece como funcign de la Comision Nacional del Servicio Civil “Elaborar las
convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo
con los términos y condiciones que establezcan la presente ley y el reglamento”, dicha
Comisién profirié el Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria
E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de
2016, “Por el cual se convoca a Concurso Abierto de Méritos para proveer definitivamente
los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de Jlas Empresas Sociales del Estado objeto de la presente
Convocatoria, “Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E”

A su turno el articulo 30 de la Ley 909 de 2004 establece que “Los concursos o
procesos de seleccion seran adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil, a
traveés de contratos o convenios interadministrativos, suscrito con Universidades Publicas o
Privadas o Instituciones de Educacion Superior acreditadas por ella para tal fin (...)".

Para tal efecto, la Comision Nacional del Servicio Civil celebré con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato No. 374 de 2017, cuyo objeto-es: “Desarrollar la etapa
de verificacion de requisitos minimos del proceso de seleccion, para la provisién de empleos
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de empresas Sociales del Estado,
Convocatorio No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E",

A lo anterior debe agregarse que la Universidad Manuela Beltrdn y la Comision
Nacional del Servicio Civil desde el inicio de la Convocatoria No. 426 de 2016 —
Primera Convocatoria E.S.E, adelanta un proceso garantista bajo los principios
orientadores establecidos en el articulo 5° del Acuerdo que rige el presente
concurso de méritos de la siguiente manera: “Las diferentes etapas de la Convocatoria
estaran sujetas a los principios de mérito, libre concurrencia e igualdad en el ingreso,
publicidad, transparencia, especializacion de los 6rganos técnicos encargados de ejecutar
los procesos de seleccion, imparcialidad, confiabilidad y validez de los instrumentos,
eficacia y eficiencia”. Bajo este marco, los procesos realizados para surtir las
diferentes etapas dentro del concurso abierto de méritos, se llevan a cabo siguiendo
los parametros establecidos en el Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera
Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 vy
20161000001466 de 2016, la Oferta Publica de Empleo de Carrera (OPEC) vy la
normatividad establecida para la presente Convocatoria.
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Mencionado lo anterior, la UMB en cumplimiento de sus obligaciones contractuales,

en especial la de dar respuesta a las solicitudes y en cumplimiento de lo dispuesto

~en el Articulo 24 del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria
E.S.E, modificado por los' Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de
20186, el cual menciona que “Las reclamaciones con ocasién de los resultados de Ia
verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos, deberan ser presentadas por los
aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias hébiles siguientes a la fecha de
publicacion de los resultados, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005,
las cuales seran recibidas y decididas por la universidad o institucién de educacion superior
contratada”, se permite remitir respuesta a su reclamacién frente a la etapa de
requisitos minimos del presente proceso, en los siguientes términos:

RESPUESTA

Como primera medida, la Universidad Manuela Beltran le informa que el desarrollo
de las etapas del proceso de seleccion, se han realizado bajo las normas que rigen
el concurso abierto de méritos estipuladas en el articulo 6° del Acuerdo No.
20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los
Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, el cual menciona que
“El proceso de seleccion por méritos, que se convoca mediante el presente Acuerdo, se
regira de manera especial, por lo establecido en Ia Ley 909 de 2004 y sus decretos
reglamentarios, en el Decreto Ley 760 de 2005, en el Decreto 4500 de 2005, en el Decreto
1083 de 2015, en la Ley 1033 de 2006, Io dispuesto en el presente Acuerdo y por las demas
normas concordantes.” con ello garantizando la debida ejecucién de la presente
Convocatoria.

Asimismo, en concordancia con la normatividad de la presente Convocatoria
referente a los requisitos generales de participacion descritos en el articulo 9° del
Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado
por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, el Concursante
para poder participar en el presente proceso de seleccion debe “Cumplir con los
requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante, sefialados en la Oferta Plblica de
Empleos de Carrera - OPEC, de la Empresa Social del Estado que de igual forma escoja el
aspirante.”, asi como también “Aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la

Convocatoria.”.

Bajo este marco, el articulo 13° del Acuerdo ibidem, al establecer las
consideraciones previas al proceso de inscripcion, consagré entre otras, las
siguientes:

“..)
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5. El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos
para el ejercicio del empleo por el que va a concursar en Ia “Convocatoria No.
426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S. E”, los cuales se encuentran definidos
en la OPEC del Sistema General de Carrera Administrativa de las Empresas
Sociales del Estado objeto de la presente convocatoria, publicada en la pagina
www.cnsc.gov.co enlace: SIMO.

6. Si no cumple con los requisitos exigidos para el empleo tanto para concursar
COmo para posesionarse o si se encuentra incurso en alguna de las causales de
incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las normas vigentes, se sugiere
debe inscribirse.

(...)

8. Con la inscripcién, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas
en esta Convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados con
el _proceso de seleccién, en _concordancia con el _numeral cuatro (4)
contenido en los requisitos generales de participacién del articulo 9 del
presente Acuerdo.” (Enfasis fuera de texto)

Lo anterior lleva a concluir que el aspirante al inscribirse; acepté todos los términos
y condiciones de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E,
para el desarrollo de cada etapa del presente concurso de méritos, por lo que dichas
reglas son de obligatorio cumplimiento para todos los aspirantes.

Continuando con el andlisis, es preciso mencionar que la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos se encuentra regulada en el Acuerdo No. 20161000001276 de
2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No.
20161000001416 y 20161000001466 de 2016 el cual menciona con relacién a dicha

etapa lo siguiente:

“ARTICULO 22°, VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacién del
cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una
prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicién obligatoria de orden
constitucional y legal gue de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier
etapa del proceso de seleccion.

La universidad o institucién de educacion superior contratada por la CNSC, realizar
a todos los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en
la OPEC de la Empresa Social del Estado objeto de la presente convocatoria, con el
fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso de méritos.

La verificacion de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad,
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el Mérito y la Oportunidad - SIMO, a la fecha de inicio de las Inscripciones en la forma
¥ oportunidad establecidas por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefialadas
en la OPEC de la Empresa Social del Estado que estara publicada en las paginas
web de la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la de la universidad o institucién de
educacion superior que la CNSC contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos para el
empleo al cual se inscribieron serén admitidos para continuar en el proceso de
seleccion, y aquéllos que no cumplan con fodos los requisitos minimos establecidos
seran inadmitidos y no podran continuar en el concurso.

PARAGRAFO. En lo no. previsto en los anteriores articulos, se aplicaran las
disposiciones referentes a la prueba de Valoracion de Antecedentes del presente
Acuerdo, cuando se requiera para efectos de la verificacion del cumplimiento de
requisitos minimos.”

En relacion con el documento cargado a través del SIMO de forma extemporanea,
la Universidad Manuela Beltran le informa que luego de realizar la inscripcion en la
Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E. por medio del SIMO,
el aplicativo genera un reporte con los datos y documentos cargados en ese
momento por parte del aspirante, por lo que no se podran modificar los archivos
selectos para la participacion en el presente concurso de meéritos, tal como se
establece en el procedimiento de inscripcion descrito en el Articulo 14, numeral 6
del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Gonvocatoria E.S.E: .
modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, de
la siguiente manera: .

“INSCRIPCION: Una vez realizado el pago y confirmado por el Banco, el aspirante
debe verificar que los documentos marcados son los que le permiten acreditar el
cumplimiento de los requisitos minimos y le sirven para ser tenidos en cuenta en Ia
prueba de valoracion de antecedentes en el presente concurso de méritos, y
proceder a formalizar la inscripcién, seleccionando en SIMO, Ia opcioén
inscripcién. SIMO generard un reporte de inscripcién con los datos seleccionados
previamente y lo_enviard al correo electrénico registrado por el aspirante en el
Sistema.

Una vez inscrito el aspirante no podré modificar los documentos seleccionados para
participar en la “Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E.” El
correo electronico registrado sélo podra ser modificado por la CNSC a peticién del
aspirante.” (Enfasis fuera del texto original).

Asi las cosas, no serdn tenidos en cuenta para la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos, los documentos allegados por medios distintos al SIMO o
archivos cargados en dicho aplicativo después de hecha la inscripcién, tal como se
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evidencia en las consideraciones generales respecto de las certificaciones de
estudio y experiencia del articulo 20° dentro del Acuerdo No. 20161000001276 de*
2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No.
20161000001416 y 20161000001466 de 2016, asi: “(..;) Los certificados de estudios
y experiencia exigidos para el empleo al que el aspirante quiera concursar en la OPEC de
la Empresa Social del Estado, deberan presentarse en los términos establecidos en este
Acuerdo en consonancia con lo dispuesto en el Decreto 1083 de 2015,

No se aceptaran para ningun efecto legal los titulos, diplomas, - actas de grado, ni
certificaciones de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo
SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a la inscripcién en esta Convocatoria, o
en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los resultados de verificacion de
requisitos minimos o de valoracién de antecedentes. Los documentos de estudio 1%
experiencia adjuntados o cargados en el SIMO podrén ser objeto de comprobacion por
parte de la Comisién Nacional del Servicio Civil o de la universidad o institucién de
educacion superior que se contrate para el desarrollo del concurso de méritos”™

Por lo anterior, los documentos en mencién son cbnsiderados de caracter
extemporaneo y no valido, en concordancia a lo reglamentado en la normatividad
del presente concurso de méritos, referente al cargue y validacion de Ia
- documentacion para la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria
E.S.E., de la siguiente forma:

“ARTICULO 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORA CION DE ANTECEDENTES.

(...

El cargue de los documentos es una obligacién a carqo del aspirante y-se efectuara
dnicamente a través del SIMO, antes de la inscripcién del aspirante. Una vez
realizada la inscripcion la informacién cargada en el aplicativo para efectos de /a
verificacion de requisitos minimos y la prueba de valoracion de antecedentes es
inmodificable. ' '

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos al SIMO,
0 los que sean adjuntados o carqgados con posterioridad a la inscripcién no
seran objeto de andlisis.

(...)"
“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS.

(...
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La verificacion de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en
la_documentacién aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la
lqualdad, el Mérifo y la Oportunidad - SIMO, en la_forma y oportunidad
establecidas por Ia CNSC, a /a fecha de inicio de las inscripciones en la forma y
oportunidad establecidos por la CNSC, Y de acuerdo con las exigencias sefaladas
en la OPEC de LA Empresa Social del Estado que estara publicada en las paginas
web de la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la de la universidad o institucién de
educacion superior que la CNSC contrate para el efecto.

M®

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos para el
empleo al cual se inscribieron serdn admitidos para continuar en el proceso de
seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos
establecidos serdn inadmitidos y no podrén continuar en el concurso.

(...)” (Enfasis fuera del texto original).

En este contexto, la Universidad Manuela Beltran realiz6 el estudio en la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos con los documentos allegados al aplicativo
SIMO en las fechas establecidas por la Comisién Nacional del Servicio Civil, sin que
se pueda tener en cuenta los enviados por otros medios o los aportados por fuera
de las fechas establecidas por la entidad contratante para el cargue de los mismos,
porque de aceptarse tal situacién, se estaria violando el derecho a la igualdad del
que gozan todos y cada uno de los demas concursantes de la Convocatoria No. 426
de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E..

Ademas, es necesario indicar que el cargue de la documentacién es responsabilidad
del concursante, de conformidad con lo normado por el Acuerdo No.
20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los
Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, transcrito
anteriormente. Por lo tanto, esta Institucion educativa le informa gue no es posible
tomar en cuenta el documento cargado a través del SIMO de forma extemporanea.

Dicho lo anterior y en atencion a su reclamacion, es del caso sefialar que para el
analisis de los requisitos minimos se tiene en cuenta que Usted se presenté al
empleo identificado con la OPEC No. 9391, el cual presenta las siguientes
caracteristicas:

ux



Zrfermere

G Nivel 2ratesional £ D e Safsaaen & Sl 8 B Codige: 795 5 Nment OPEC: G131 & aNignacitn Sabaial: § 2963174

(=P

E. HOSPITAL UNIVERSTTARID DEPARTAMENTAL DE NARING T Creme de foscripciones; andefined

w& Mémero de Vocantes: 10

> Propésito y funciones del empleo:

Propisite %

s

servicics de enfermerta, naniendo a disposicin d:l naciznte todes los conodindertos, babiidaces v destreras prefesionalas, para prevenir. martetier v meiorer i

sus condicicnes de szlud, dentro dz las sstindares clentificos estadlecidos pera la dscplinay administeativos disousstos gor 12 organizacion B
~uncicnes R

« Realzaclas actividades de tfermenta gelerai on promosion y prevencidn, sein i drea i
de dasémostic, de confiormidad con los lineamientos inshituzicnales, aormas, guias'y protocelos establecdes. H

+ Diigendar ‘s decumentos exigidos para ef desarrclly de las actividades en of servisic de .
mnere clara, complata v opcrtuna de conformidad con los procedimientos establecidss. -

< Reghads I9 intificetivn ubligelonis de los everios de valud poblice de corformidad e el :
procadimiznte 2stableddc. :

« Planzar, ooordinar, anitelar y superdicar Tas agendas v prast:
personal de antermeria del draa correspendiente,
N ) 3

- Redlzar laborss adwinistradivas para £ mejoramizata del servico H
o Conéeary cumnlir, re actisedn 3 qitcompetendia, [0 astaHecida on la derlaracion 3o las :
Caredids v Daberes de s padentes, B

« Particrar enlos pracesos de investicacion = ca Gue adelzrte ef KUDN ES.E . 4
+ Aplcar su5 corocinientos dert foms en I35 pricticas decentes que se dasarrslien 3! ;

cerior v esterior de-fa Institucide, particioar v desarrolier tareas refacionadas zon fa estructimacisis e impermentacidn As] HUDM, como verdacero Hospital
Uriversitaric,

i

sticpac aciivamerte enos programies de Sstema de Gesticn Integrade y ce
Hemanzacicn qus se adelanten an of Heooktal.

rerte envla aplizacién y mzioramiento de ics estdndaras de acraditacisn

Particrar aci

de] HUD

Particgar activamente en |a fsrmutacicn. fmplerentacisn y cortrel del Mar Onaretivg

Al o ger Area,

rientos dentf s en seguridas cel pasienze

Aplcar sus condti

Les Gemids qu2'se [2 edanen y qu2 correspondar: a la naturaleza del empleo.
> Requisitos del empleo:

Racmetos

Femiens de. nacleo-basicd 22 corocmients en Enfermers v matricuts ¢ tarjeta prefasiona: anlos casos faqueridot poriz Ley

w Estudio: Titels profesisnal o

2 Veintiz

R [xperienc atro {24) meses de axperienc rofesioral relazicnada
P ey 4

Con la finalidad de acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, Usted aporto
al aplicativo SIMO, los siguientes documentos:
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> Datos Basicos

Norcdweer CARMINZA RANRITI A apslidae: IMNACUAN JATIVA

> de ent i 5982805« verdficer documento da ldent dnd:

v" Cedula de ciudadania N° 59828054, expedida en Pasto el 1993/06/30.

> Otros Documentos

Tevist: Profesonz

.

Lo
Faryets frofesions) wéide . . . F0]
&

Farmate Meje e %wids da ls Funaida Pub ice e vifico

v Tarjeta Profesional N° 42191, expedida en Bogota el 2015/02/24
v" Resolucién 52 — 2363 expedida el 2003/06/04

> Formacion

En la Convocatoria No. 426 de 20186, el item de formacidn fue verificado segun las
definiciones dispuestas en el articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016
- Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y
20161000001466 de 2016, el cual menciona con relacidon a la educacién en el
presente proceso, lo siguiente:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se
tendran en cuenta las siguientes definiciones:

Educacion: Entendida como la serie de contenidos tedrico-practicos adquiridos
mediante formacién académica o capacitacién.

Educacién Formal: Se entiende por estudios los conocimientos académicos
adquiridos en instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el
Gobierno Nacional, correspondientes a la educacién - basica primaria, béasica
secundaria, media vocacional; superior en los programas de pregrado en las
modalidades de formacion técnica profesional, tecnoldgica y profesional, y en
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programas de posgrado en las modalidades de especializacion, maestria, doctorado
Yy posdoctorado.

Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Es aquella que se imparte en
instituciones publicas o privadas certificadas en los términos del Decreto 4904 de
2009, con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en
aspectos academicos o laborales sin sujecién al sistema de niveles y grados
establecidos en la Educacién Formal y conduce a la obtencién de certificados de
aptitud ocupacional.

Educacién Informal. Todo conocimiento libre y espontineamente adquirido,
proveniente de personas, entidades, medios masivos de comunicacién, que tiene
como objetivo brindar oportunidades para adquirir, perfeccionar, renovar o
profundizar conocimientos, habilidades, técnicas y practicas. Hacen parte de esta
oferta educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a ciento sesenta
(160) horas. Solo daran lugar a la expedicién de una constancia de asistencia. Se
acreditaran a traves de certificaciones de participacion en eventos de formacién como
diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros; a excepcién de
los cursos de induccién, cursos de ingreso y/o promocién que se dicten con ocasion
de los procesos de seleccion en la entidad.”

Con la finalidad de acreditar el requisito minimo de educacién exigido, Usted aportd
al aplicativo SIMO, los siguientes documentos:

INSTITUTO WATITNAL DE SALT VIGILANCIY EPIDEMIOLCGEICS e Wélide {?}
UTVERCICAD PARIANA . " ENFERMZRIA . ) : Vilde ﬁ;’;
70 GEPARTAMERTAL DI SALLD TE NARTYC SROMICIIN ¥ FREVENCION ko VElida {‘?} -

DR DE LA PRESENTXCICR . BACHILLER EIFSALUD.Y HITRICION ' T mewdids

v" Titulo profesional como Enfermera otorgado por la Universidad Mariana el
2000/12/07. B

De lo anteriormente expuesto y una vez realizada la  verificacion de la
documentacion aportada, se concluye que Usted CUMPLE con el requisito minimo
de educacion establecido en la OPEC del cargo al cual se postuld.

10
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> Experiencia

Para efectos de la presente Convocatoria, la experiencia se evaluara de erdo a
aquella que sea exigida en la OPEC, ya sea laboral, relacionada, progonal 0
profesional relacionada, cuyas definiciones se encuentran contenidas en el articulo
17° del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E,
modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, de
la siguiente manera:

“(...) Experiencia profesional: Es |a adquirida a partir de la- terminacion y
aprobacion del pensum académico de Ia respectiva formacién profesional, en el
ejercicio de las actividades propias dela profesién o disciplina académica exigida para
el desempeno del empleo.

En -el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sisterria
de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacién de estudios en las
modalidades de formacién técnica profesional o tecnolégica, no se consideraréa
experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es /a adquirida a partir de la terminacién y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las  actividades de
divulgacion de conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente
reconocidas. La experiencia docente seré vélida cuando asi este determinado en el
manual especifico de funciones y competencias laborales de la entidad”

Para el caso particular, la experiencia exigida por la OPEC del cargo al cual se
postulo, es la denominada por la norma reguladora del concurso como: Experiencia
Profesional Relacionada. :

Con la finalidad de acreditar la misma, Usted aporté al aplicativo SIMO, los
siguientes documentos:

11
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ENFERMERA

20i5-32-24

i3 Vaidn

EHFERIERS W-0261 20056025 0 Nevildo &

EMFERMERA SEFE CUMIEL  2ms0L M Mo ',@ ’
EHFERNERS UCT r-;e.cnms' WG WIF0RE 28 Yo vdlide %1

ENFERMERS 1EFE WM 2013003 T Hausido  gm |

R
ERFERMERA URGERICIAS V308 WIITE £ HoVEidy g
ENFEEMERL PROFISIONAL 20073181 2008-12-25 B Wovdide g
EFERNERN I;EFE ZGGE‘U}-C&. 20270718 9 Ky vilide {{’.;.)
ENFERMERS UC . HIEDTCL 28070151 5 wvdife g
DIRECCION LOCAL DY S8LUC SAPNES  COORDINALORA P45 ZMOE-20T 20650753 3 nevdihe gy

2002-85-82

SERVICIC 50GIA GBLISATCRIC 810701

2402-03-3C

#e Vdlid

Vo il
Ha vElida

o

v" Certificado laboral expedido por Dynamic Hospital Departamental De Narifio,

desempenandose como Enfermera Jefe,

en el

comprendido entre el 2013-01-01 y el 2015-01-01.

periodo de

tiempo

La Universidad Manuela Beltran al verificar los documentos aportados en el
aplicativo SIMO, se percata que Usted CUMPLE con el requisito minimo de 24
meses de experiencia exigidos por la OPEC del cargo al cual Usted se postuld.

12
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Conforme lo anterior, y toda vez que Usted acreditd los Requisitos Minimos de
educacién y experiencia exigidos por la OPEC del empleo al cual se postulo, Ia
Universidad Manuela Beltran le comunica que realizara los ajustes necesarios para
cambiar su estado de No Admitido a Admitido, situacién que se vera reflejada en
la publicacion en firme y definitiva de los resultados de la presente etapa, la cual se
efectuara en el aplicativo SIMO, dentro de los términos estipulados por la Comisién
Nacional del Servicio Civil para la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera
Convocatoria E.S.E.

Para finalizar es preciso indicar que el articulo 12 del Decreto 760 de 2005, 1...) La
decision que resuelve la peticién se comunicara mediante los medios utilizados para la
publicidad de la lista de admitidos y no admitidos, y contra ella no procede ningtn recurso.”

De acuerdo con lo anterior, se da respuesta de fondo a su reclamacion.

Cordialmente,

ROCIO E%E‘RNAL GARAY
Directora general
Convocatoria 426 de 2016
Primera Convocatoria E.S.E
Universidad Manuela Beltran

13
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Bogota D.C. Noviembre 30 de 2018

Apreciado (a) Aspirante
Jully Liliana Villota Criollo

ID_29475685
Convocatoria No. 426 de 2016 Primera Convocatoria ESE

RRECVA-EQ0024

Referencia: Respuesta a Reclamacion frente a las pruebas sobre Valoracién de
Antecedentes.

En el marco de la Convocatoria 426 de 2016- Primera Convocatoria ESE, la CNSC
suscribio el contrato interadministrativo No. 116 con la Fundacién Universitaria-del
Area Andina. . para adelantar el desarrollo del proceso de seleccidon desde el disefio,
la construccnon aplicacion y calificacion de pruebas hasta la consolidacién de la
informacion para la conformacion de la lista de elegibles.

De conformidad con el articulo 45° del acuerdo 20161000001276 “..)
RECLAMACIONES. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de
la prueba de Valoracién de Antecedentes se ‘recibirén y se decidiran por la
Universidad o institucién de educacién Superior contratada por la CNSC, a través
de su pagina web y de la pagina de la Comisién www.cnsc.qo.co y/o enlace SIMO-
Convocatoria de la 426 de 2016 - Primera Convocatoria ESE”.

El plazo para realizar las reclamaciones es de cinco (5) dias hébiles contados a partir
del dia siguiente a la publicacion de los resultados, en consonancia con lo
establecido en el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005 {(...)"

Asi mismo, el articulo 45° Acuerdo en mencidn establece: “(...) Para atender las
reclamaciones, la universidad o institucién de educacion superior contratada, podra
utilizar la respuesta conjunta masiva, de conformidad con la sentencia T-466 de
2004 proferida por la Honorable Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22
de/ Codigo Contenciosos Administrativo Sustituido por el articulo 22 de la ley 1755
de 2015’
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Contra la decision con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningtn
recurso (...).”

En atencion a lo anterior, se dio apertura a la etapa de reclamaciones desde el 07 y
hasta el 13 de noviembre de 2018 frente a los resultados de |a prueba de valoracion
de antecedentes.

R GENERALIDADES

La Fundacion Universitaria del Area Andina fue contratada por la Comisiéon Nacional
de Servicio Civil con el objeto de “Desarrollar el proceso de seleccién para la
provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa
de Empresas Sociales del Estado, Convocatoria 426 de 2016 — Primera
Convocatoria ESE, desde el disefio, Ia construccion, aplicacion y calificacion
de pruebas, asi como la atencién de las reclamaciones de pruebas, asi como
la atencion de las reclamaciones del concurso, hasta la consolidaciéon de Ia
informacién para la conformacion de Ia lista de elegibles”. '

Con el fin de brindar total claridad frente al proceso y orientar a los éspirantes en los
metodos de calificacién, factores y criterios establecidos frente a la ‘prueba de
valoracion de antecedentes se indica en el acuerdo de convocatoria No.
2016000001276 de 2016 y en el acuerdo modificatorio No. 2018000002346 de 2018
los parametros y condiciones para la aplicacion de esta prueba de Valoracién de
Antecedentes.

La prueba de valoraciéon de antecedentes, es un instrumento de seleccion de los
aspirantes que evalla el mérito mediante el analisis de la historia académica y
laboral, relacionada con el empleo para el que concursa. Esta prueba es de caracter
CLASIFICATORIO vy tiene por objeto la valoracién de la formacion y de la
experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos
por el empleo a proveer y se aplicara Unicamente a los aspirantes que hayan
superado la Prueba Escrita sobre Competencias Basicas y Funcionales. :

La valoracion de las condiciones académicas y laborales del aspirante, se efectua
exclusivamente con los documentos adjuntados por los aspirantes en el
Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad-SIMO en el

<z



N

7 / Comision Nacional
¥ del Servicio Civil

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

momento de la inscripcién. Segun lo anterior, aquelios documentos recibidos de
forma extemporanea o por un medio diferente a SIMO, no seran tenidos en cuenta.

Il OBJETO DE LA RECLAMACION

De conformidad con la reclamacion interpuesta por usted en el Sistema -SIMO, en
la cual expresa lo siguiente:

“En las fechas establecidas por la norma que rige la convocatoria 426 del 2016, hice
el cargue de los documentos que soportan mi experiencia laboral certificada por
Servicios Multiactivos de Colombia S.A.S. a partir del 01 de enero-del 2012 al 30 de
abril del 2013. En el momento de registrar la fecha de terminacién de mi vinculacion
laboral se evidencia un error en la digitacién, motivo por el cual no se me esta
contabilizando este tiempo de trabajo, solicito se revise esta certificacién ya que el
documento aportado certifica mi tiempo laborado.

Adjunto certificado de la experiencia laboral el cual es el m/smo que se cargo enlas
fechas estipuladas por la convocator/a 426 del 201 6.7

il PUNTUACION DE LOS FACTORES Y CALIFICACION DE LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES

La distribucidon de los factores de prueba para la valoracién de antecedentes, se
pondera conforme lo establece el Acuerdo 20161000001276 en sus articulos 39° a
47° y en el Acuerdo 20161000002346 “por el cual se aclaran los articulos 41 y 43
del Acuerdo 20161000001276", otorgando para los niveles profesional, técnico y
asistencial los porcentajes establecidos con respecto a la experiencia y la
educacion, criterio con base en lo cual se genera la calificacion del aspirante.

Con respecto a la calificacion, esta se realiza de manera numérica en escala de cero
(0) a cien (100) puntos con una parte entera y dos decimales y su resultado se
pondera con base en el veinte por ciento (20%) asignado a esta prueba, de acuerdo
con el rol del empleo convocado, segun lo establecido en el artlcu!o 29 del Acuerdo
20161000001276 de 2016.
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Iv. REQUISITOS MINIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC

La valoracién de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los
requisitos minimos previstos en el empleo al cual usted se postulo, asi:

L OPEC

9391 ——,

Nivel

Jerarquico: Profesional
Grado: 8
Propésito prestar los servicios de enfermeria, poniendo a disposicién del paciente todos los
principal del conocimientos, habilidades y destrezas profesionales, para prevenir, mantener y mejorar
empleo: sus condiciones de salud, dentro de los estandares cientificos establecidos para la

disciplina y administrativos dispuestos por la organizacion

Requisitos de
Estudio:

Titulo profesional en Enfermeria del nucleo basico de conocimiento en Enfermeria y
matricula o tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley

Requisitos de
Experiencia:

Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada

Alternativa:

NO APLICA

Equivalencia:

NO APLICA

Funciones del Empleo

* Realizar las actividades de Enfermeria general en promocién y prevencién, segun su. area

de desempefio, de conformidad con los lineamientos institucionales, normas, gufas'y protocolos
establecidos. .

Diligenciar los documentos exigidos para el desarrollo de las actividades en el servicio de
manera clara, completa y oportuna de conformidad con los procedimientos establecidos.

Realizar la notificacion obligatoria de los eventos de salud publica de. conformidad con el
procedimiento establecido.

Planear, coordinar, controlar y supervisar las agendas 'y prestacion del servicio del
personal de enfermeria del drea correspondiente.

Realizar labores administrativas para el mejoramiento del servicio

Conocer y cumplir, de acuerdo a su competencia, lo establecido en la declaracidon de los
Derechos y Deberes de los pacientes. .

Participar en los procesos de investigacién cientifica que adelante el HUDN E.S.E.

Aplicar sus conocimientos cientificos en las practicas docentes que se desarrollen al
interior y exterior de la Institucién, participar y desarrollartareas relacionadas con la estructuracién
e implementacion del HUDN, como verdadero Hospital Universitario.
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* Participar activamente - en los programas de Sistema de Gestién Integrado y de
Humanizacion que se adelanten en el Hospital.

* Participar activamente en la aplicacion y mejoramiento de los estandares de acreditacion
del HUDN E.S.E., relacionados con su area o en las que este'interviene.

¢ Participar activamente en la fermulacién, implementacion y control - del - Plan Operativo
Anual de su area. - :

* Aplicar sus conocimientos cientificos en seguridad del paciente

L . Las demas que se le asignen y que correspondan a la naturaleza del empleo.

V. SOLICITUD DE REVISION DE LA DOCUMENTACION APORTADA POR
EL ASPIRANTE :

Para atender su reclamacion, la Fundacion Universitaria del Area Andina procedié a
verificar la documentacion aportada, obteniendo los siguientes resultados:

VIi. . EXPERIENCIA

No. FECHA | FECHA . _
FOLIO ENTIDAD CARGO INICIAL FINAL | VALIDO OBSERVACIONES
Se valora el documento
‘aportado correspondiente a
4 SEM SAS ENFERMERA 1172012 | 30/4/2013 S| experlen'CIIa profeSIon‘a!, de
JEFE conformidad con el articulo
43 del Acuerdo modificatorio
20181000002346.
Observacién frente a Experiencia Profesional Total meses Puntaje . .
. . X . . . . Total Puntaje
o Profesional Relacionada (Nivel Profesional) de servicio Maximo
Se otorgan maximo 40 puntos-de acuerdo a la
agrup.acm.n del nu.mero de meses' de 3930 40.00 30.00
experiencia profesional o profesional
relacionada que haya certificado el aspirante.

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

Una vez revisada nuevamente la documentacién aportada por usted y considerando el
objeto de su reclamacion en cuanto al certificado de experiencia en- SEM SAS, se
evidencia que:

La experiencia acreditada mediante el folio de SEM SAS cuyo cargo es Enfermera jefe,

sigue a cabalidad los criterios para acreditar experiencia, exigidos en el articulo 19 del
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acuerdo 20161000001276, y es tenido como vélido para la calificacién final en el item de
experiencia, se toman las fechas desde 2012-01-01 hasta 2013-04-30, generando una’
nueva puntuacion para el item de experiencia profesional relacionada.

Para revisar la totalidad de los folios por usted aportados en el factor experiencia en la
etapa de inscripcion, con las correspondientes observaciones producto de la ejecucion
de la etapa de Valoracién de Antecedentes, puede remitirse a SIMO, haciendo uso de su
usuario y clave personal. Encontrara por tanto la explicacién del porque se otorgd el
puntaje, teniendo como referencia los lineamientos descritos en el Acuerdo No.
20161000001276 y el Acuerdo Modificatorio No. 20181000001246.

Fundamentados en los procedimientos de valoracién anteriormente sefialados, se accede
total a la solicitud presentada por parte del aspirante y se modifica la puntuacion
inicialmente publicada en la etapa de valoracion de antecedentes.

Vil.  RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

A continuacion se resumen los resultados por usted obtenidos en esta prueba:

CRITERIO PUNTAJE
EDUCACION FORMAL 30.00
EDUCACION PARA EL TRABAJO VY EL 000
DESARROLLO HUMANO
EDUCACION INFORMAL 10.00
EXPERIENCIA ~ PROFESIONAL O
PROFESIONAL RELACIONADA (NIVEL 30.00
PROFESIONAL) '
PUNTAJE PRUEBA DE VALORACION +0.00
DE ANTECEDENTES:

Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundacién Universitaria del Area Andina
resuelve:

1. Acceder total a la solicitud del aspirante en la reclamacion y como
consecuencia de ello modificar la puntuacién obtenida por el aspirante.
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2. Modificar el puntaje inicialmente publicado de 60.00 y en su lugar otorgar la
puntuacion de 70.00 en la Prueba de Valoracién de Antecedentes.

3. Conforme al articulo 45 del Acuerdo rector, contra la decision que resuelve la
reclamacion presentada, NO PROCEDE NINGUN RECURSO.

Cordialmente,

g
v
P

&
i

I ‘
uww (—* e -~
Ko -
ALEJANDRO UMANA BOISARD
Gerente de Proyecto i
Fundacion Universitaria del Area Andina
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NOTARIA CUADRTA

DEL CIRCULO DY, DASTO (1. Dr. Jaime René Zambrano Cabrera )

A PETICION DEL INTERESADO SE REALIZA ESTA DECLARACION

-------- AUTODECLARA CI0O N --NQTARIO

HACIENDOLE CONOCER EL CONTENIDO DEL ARTICULO 7°. DECRETO 0019
DEL 10 DE ENERO DEL 2012 ARTICULO 442 CODIGO PENAL. “El que en
actuacion judicial o administrativa, bajo la gravedad del juramento ante
autoridad competente, falte a la verdad o la calle total o parcialmente,
incurrird en prision de seis (6) a doce ( 12) anos.
En San Juan de Pasto, Departamento de Narifio, Republica de Colombia,
a los veinte (20) dias del mes de Noviembre del afio dos mil dieciocho
(2.018), ante mi, JAIME RENE ZAMBRANO CABRERA . Notario Cuarto del
Circulo de Pasto, Comparecié la Sefiora : JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO

quien manifesté su voluntad de declarar BAJO LA GRAVEDAD DE
JURAMENTO vy a sabiendas de las implicaciones legales que acarrea el
jurar en falso, no teniendo ninguna clase impedimento y libre de todo
apremio y de conformidad con el inciso tercero (3 ) de art. Decreto 1557
de 14 de julio de 1.989 declard:

Yo, JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO, identificada con Cédula de
Ciudadania No. 1.085.254.106 expedida en Pasto (N) Estado Civil: Soltera
Profesion u Oficio Actual : Enfermera Direccidn: MZ 46 CS 12 Altos de la
Colina de la Ciudad de Pasto  (N) manifiesto: 1. Que soy madre Cabeza
de familia en concordancia estipulado por la Ley 82 del afio 1.993 en lo
que se refiere a Entiendace mujer Cabeza de Familia aquella que siendo
soltera o casada "tenga a cargo la responsabilidad de hijos menores o de
ofras personas incapacitadas para trabajar ; que esa responsabilidad sea
de cardacter permanente y no solo la ausencia permanente o abandono
del hogar por parte de la Pareja 2. Ejerzo la Jefatura de mi hogar . 3.-
Cumplo con las condiciones cudlitativas descritas anteriormente que
tengo a cargo a mi hijo, afectivo y econdmico, mi hijo FRANCISCO
SEBASTIAN CRIOLLO VILLOTA , Identificado con Tarjeta de Identidad No.
1.080.044.478 expedida en Pasto (N) 2.- Mi hijo cuenta con trece (13) afos
de edad. 4.- Mi hijo depende de mis ingresos econdmicos para su
manutencién , crianza , formaciéon educacién y cuidados 5.- Que mi Unico
ingreso econdmico es el que proviene de mis actividades como empleada
Publica como enfermera en el &drea de la Salud en Provisionalidad del
Hospital Universitario Departamental de Narino. é.- Que para poder ofrecer
una vida digna a mi hijo , adquiri un Apto . utilizando mis recursos propios
provenientes de mi frabajo y debi recurrir a un préstamo Bancario con
DAVIVIENDA el cual tiene aun vigencia . 7. - En la actudlidad soy soltera y
antferiormente vivia en Unién libre con el padre de mi hijo , quien me
maltrataba  fisica y Psicologimanente , como se evidencia Segun No.
Unico de Noticia Criminal 520016099032201604717 Fiscalia General de la
Nacién de la Ciudad de Pasto (N)

Esta declaracidon esta Exenta dg Derechos Notariales Art. 2 de la
Ley 82 de 1.993 ~

N
s R o
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DECLARANTE:



NOTARIA CUARTA

DEIL CIRCULO DF DASTO

DECLARACION EXTRAPROGESO ANTE NOTRIERIO

A PETICION DEL INTERESADO SE REALIZA ESTA DECLARACION

HACIENDOLE CONOCER EL CONTENIDO DEL ARTICULO 7°. DECRETO 0019 DE
10 DE ENERO DEL 2012

ARTICULO 442 CODIGO PENAL. “El que en actuacion judicial o , bagjo la
gravedad del juramento ante autoridad competente, falte a la verdad o
la calle total o parcialmente, incurrird en prisién de seis ( 6 ) a doce (12)
anos.

Dr. Jaime René Zambrano Cabrera )

En San Juan de Pasto, Departamento de Narino
a los mil veintidn  (21) dias del mes de Noviem

. Republica de Colombiaq,
bre del afio dos (2.018),

ante mi, JAIME RENE ZAMBRANO CABRERA , Notario Cuarto del Cir

culo de

Pasto, comparecié el Sefiorr MARCO ANTONIO REALPE BENAVIDES
identificado con Cedula de Ciudadania NUmero 76.316.817 expedida en
Popayan (N} , quien manifestd su voluntad de declarar BAJO LA
GRAVEDAD DE JURAMENTO vy a sabiendas de las implicaciones legales
que acarrea el jurar en falso, no teniendo ninguna clase impedimento y
libre de todo apremio y de conformidad con el inciso tercero (3 ) de Art.
Decreto 1557 de 14 de julio de 1.989 declaro:

DIAGONAL 17- 1-56 B/ MIRAFLAORES
PROFESIONAL EN SEGURIDAD
CASADO

RESIDENTE EN:
PROFESION :
ESTADO CIVIL :

Que conozco de vista trato y comunicacién desde hace diez y ocho (18)
anos: JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO, identificada con la Cedula de
Ciudadania No. 1.085.254.106 expedida en Pasto(N). por amistad me
consta que ella es madre jefe de hogar su hijo: FRANCISCO SEBASTIAN
CRIOLLO VILLOTA identificado con la Tarjeta de Identidad No. 1.080.044.478
expedida en Pasto (N), vive bajo su techo y dependen econémicamente
de sus recursos econdmicos. 2. Me consta que la sefiora: JULLY LILIANA fue
victima de violencia fisica su agresor era su ex compafero: EVELIO
MEDARDO CRIOLLO.

Derechos Notariales $12.700 Resolucién 0858 del 31 de Enero del 2.018 IVA
$2.413 Ley 683 del 2000
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NOTARIA UMD TA

DEL CIRCULO DF DASTO Fﬁ Dr. Jaime René Zambrano Cabrera )

, _ ’QL £ NOTARIO
DECLARACION EXTRAP O ANTE NOTARIO

A PETICION DEL INTERESADO SE REALIZA ESTA DECLARACION

HACIENDOLE CONOCER EL CONTENIDO DEL ARTICULO 7°. DECRETO 0019 DE
10 DE ENERO DEL 2012

ARTICULO 442 CODIGO PENAL. “El que en actuacién judicial o , bajo Ia
gravedad del juramento ante autoridad competente, falte a la verdad o
la calle total o parcialmente, incurrird en prision de seis { 6 ) a doce | 12)
anos.

En San Juan de Pasto, Departamento de Narifio, Republica de Colombiaq,
a los mil veintibn  (21) dias del mes de Noviembre del afio dos (2.018),
ante mi, JAIME RENE ZAMBRANO CABRERA , Notario Cuarto del Circulo de
Pasto, comparecié la Sefora: NELLY RAQUEL ROSERO YELA ., identificada
con Cedula de Ciudadania NUmero 27.082.990 expedida en Pasto (N) ,
quien manifesté su voluntad de declarar BAJO LA GRAVEDAD DE
JURAMENTO vy a sabiendas de las implicaciones legales que acarrea el
jurar en falso, no teniendo ninguna clase impedimento vy libre de todo
apremio y de conformidad con el inciso tercero (3 ) de Art. Decreto 1557
de 14 de julio de 1.989 declaro:

RESIDENTE EN: CARRERA 37 No. 5% — OSTE -02 B/ ANGANOY
PROFESION : ADMINISTRADORA DE EMPRESAS
ESTADO CIVIL : CASADA

Que conozco de vista frato y comunicacién desde hace quince (15) anos:
JULLY LILIANA VILLOTA CRIOLLO, identificada con la Cedula de Ciudadania
No. 1.085.254.106 expedida en Pasto(N). por amistad me consta que ella
es madre jefe de hogar su hijo: FRANCISCO SEBASTIAN CRIOLLO VILLOTA
identificado con la Tarjeta de Identidad No. 1.080.044.478 expedida en
Pasto (N}, vive bajo su techo y dependen econdmicamente de sus recursos
econdmicos. 2. Me consta que la sefora: JULLY LILIANA fue victima de
violencia fisica su agresor era su ex compafero: EVELIO MEDARDO

CRIOLLO.

Derechos Notariales $12.700 Resoluciéon 0858 del 31 de Enero del 2.018 IVA
$2.413 Ley 633 del 2000

DECLARANTE:
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